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Vážení spoluobčané,

léto pomalu končí a dětství také… Přestože mé dětství skončilo už dávno, stejně 
si vždy koncem léta vzpomenu, jak jsem se jako dítě cítil, když prázdniny končily. 
Zvlášť pro děti, které nastupují do první třídy, je to velká změna – pro ně opravdu 
platí, že s létem končí bezstarostné dětství a nastávají povinnosti. Někdo se do 
školy těší, někdo má trochu obavy z prvního kroku k samostatnosti. A podobné 
pocity mohou mít i rodiče, což letos sám prožívám. Velké změny čekají hlavně 
žáky ze ZŠ Husova, kde začala rozsáhlá rekonstrukce, což výuku podstatně 
ovlivní. Věřím ale, že se ta trocha nepohodlí vyplatí a výsledek rekonstrukce 
bude stát za to.  

Co s létem rozhodně nekončí, je zábava, a to nejen pro děti. Akcí je opravdu 
mnoho, někdy bude těžké se rozhodnout, čemu dáte přednost. Například hned 
o prvním zářijovém víkendu si můžete užít oblíbený festival Chrudim (o)žije, Den 
otevřených památek a vzápětí Lesní slavnost na Čertově skalce. Pro seniory je 
tu ve středu 11. září tradiční akce Dokud se zpívá a 30. září sportovní hry v Kláš-
terních zahradách. Můžete si prohlédnout nově zrekonstruovanou sportovní 
halu, prožít Noc literatury ve sklepě Mlsného pecivála, nebo bubenickou show 
Drum for fun v lomu u Stolan.  

V září měla také proběhnout instalace dalších Kamenů zmizelých. Letos má být 
položením posledních 12 kamenů tento projekt dokončen. V článku věnovaném 
Stolpersteinům se dočtete, kde budou tyto kameny instalovány a čí jména po-
nesou. Vzhledem k tomu, že jde o hlavní téma zpravodaje, trochu jsem zapátral 
na internetu a dočetl jsem se, že od roku 1992, kdy byl položen první kámen 
před radnicí v Kolíně nad Rýnem, do roku 2018 bylo ve 22 evropských zemích 
instalováno 67 tisíc Stolpersteinů. V Česku se pokládají od roku 2008. V našem 
partnerském městě Znojmě se nacházejí čtyři kameny, které jsou zvláštní tím, že 
nesou nápisy ve dvou jazycích – česky a německy. Takové kameny jsou k vidění 
zřídka. V některých zemích se idea Stolpersteinů nesetkala s pochopením, prý 
je neuctivé po obětech šlapat. Podle slov Guntera Demniga, umělce, který za 
zrodem Stolpersteinů stojí, je to právě naopak: „Aby si někdo kámen mohl pře-
číst, musí se před obětí sklonit.“  

Začátkem září si vždy uvědomíme, jak ten čas letí. Nově položené Stolpersteiny 
se lesknou, ale časem ztratí lesk, zmatní, ztmavnou, téměř splynou s okolní dlaž-
bou. S každým dalším rokem ubývá těch, kdo si ty těžké roky pamatují a mohou 
o nich vyprávět. Proto je tento projekt tak důležitý – abychom nezapomněli  
a byli snad i trochu vděční za každý nový den, který si můžeme se svými dětmi 
užít; včetně jejich prvního školního dne. 

Přeji všem prvňáčkům, aby si ten svůj první den ve škole užili. Ať ve škole najdou 
nejen poučení, ale i zábavu a nové přátele. Všem školákům výborný start, vytr-
valost a slušné tempo po celý rok!

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Úvodník
Folklórní festival Dožínky
30. 8. – 1. 9.
Klášterní zahrady

Zahájení tanečních kurzů
6. 9.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Slavnostní otevření sportovní haly
7. 9. od 10 hod. 

Den památek
7. 9. od 9 do 17 hod.
Den památek

Chrudim (o)žije
7. 9. od 18 hod.
Chrudim (o)žije

Lesní dětské kino na Báře  
12. 9. od 20 hod.

Fachman – Jakub Nvota
17. 9. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Adolf Lachman
vernisáž 18. 9. od 17.30 hod.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla 
Pippicha

Jazz koncert – Ondřej Štveráček 
Trio feat. Jesse Simpson
18. 9. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna

Minipárty s Karlem Šípem
26. 9. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha  

Komorní a pěvecký hudební večer
27. 9. od 19 hod.
Muzeum barokních soch

Sv. Václav a jeho příběh
28. 9., 9–12 hod.
Muzeum barokních soch                                

Hurvínek a král Blecha
29. 9. od 16 hod.
Divadlo Karla Pippicha

XIV. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
16. 9. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
11. září 2024
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100 let 

Dne 27. června 2024 oslavila 100. narozeniny paní Anna Vařejková 
z Chrudimi.

V den tohoto velmi vzácného výročí ji v milém domácím prostředí 
navštívil pan Mgr. Petr Řezníček, zastupitel našeho města. Osla-
venkyni popřál zdraví, domácí pohodu a klid v kruhu jejích nej-
bližších.

Ke gratulaci se s  přáním pevného zdraví a životního optimismu 
připojuje i Komise pro občanské záležitosti.

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Okénko matričních událostí  

Narození
V  červenci přišlo na svět v  chrudimské porodnici 64 miminek,  
37 chlapců a 27 děvčat. Devět z nich se stalo novými občánky 
města Chrudim. Nejčetnější jména byla Jakub a Viktorie.

Svatby
Měsíc červenec si pro uzavření manželství zvolilo 9 párů, svatby 
se konaly v  kostele Nanebevzetí Panny Marie,  v  obřadní síni,  
v Tuněchodech a na zřícenině hradu Rabštejn v Rabštejnské Lhotě.

Úmrtí
V průběhu července zemřelo v Chrudimi 52 osob, 25 mužů a 27 žen. 
Ve 13 případech se jednalo o občany města Chrudim.

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Vítání malých Chrudimáčků 
v červnu   

V pondělí 24. června 2024 bylo v městské obřadní síni uvítáno do 
života dvanáct nových občánků:

Jana Osmíková, Adam Beránek, Julie Jurniklová, Vilém Koch,  
Mikuláš Pavlišta, Adam Bartoš, Jakub Kadavý, Adam Koreček,  
Tadeáš Hort, Tobiáš Holub, Kryštof Hladík a Dominik Mataj. 

Plno zdraví a štěstí do dalšího života popřála dětem i jejich rodi-
čům zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Zazpívat 

malým Chrudimáčkům přišly děti z Mateřské školy Strojařů, vede-
né paní učitelkou Monikou Jeníčkovou, a pěkným knižním dárkem 
přispěla Městská knihovna Chrudim. Na varhany malou slavnost 
doprovodila Mgr. Hedvika Jochcová. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Vlastní nádoby na plast a papír? 
Máme je pro vás zdarma!  

V průběhu měsíce října a listopadu budeme rozdávat domácnos-
tem z rodinných domů nádoby na plast a papír zdarma. Díky tomu 
budete třídit doma a nemusíte s odpadem nikam chodit. V den 
svozu nádoby jen postavíte před dům a technické služby vám je 
zdarma vysypou. Vy to máte bez starostí. 

Jak nádoby získám?
Je to snadné. Stejně jako při distribuci nádob na bioodpad, tech-
nické služby v konkrétní dny rozvezou nádoby na vybraná místa. 
Vy pak dorazíte tam, kam to máte nejblíž, předložíte občanský 
průkaz a podepíšete, že jste si je převzali. Pak už si je pouze odve-
zete domů a můžete začít třídit. 

Přesné termíny a místa distribuce najdete na začátku září na 
webu města www.chrudim.eu, na webu Technických služeb 
Chrudim www.tschrudim.cz a samozřejmě také v říjnovém vydá-
ní Chrudimského zpravodaje. V případě že vám termíny nebudou 
vyhovovat, můžete si popelnice následně vyzvednout i na sběr-
ném dvoře v otevírací době. 

Jak často se budou nádoby svážet?
Jednou za měsíc.  První svoz proběhne v prosinci 2024, přesné 
datum se dozvíte včas. Termíny pro příští rok najdete v kalendá-
ři svozů, který zveřejníme na webu města i technických služeb  
a také v prosincovém Zpravodaji. 

Na koho se obrátit s dotazem?
Na všechny otázky ohledně nového třídění odpadů vám odpoví 
paní Kateřina Floriánová (katerina.florianova@chrudim-city.cz, 
739 213 368) i pan Jan Petr (odpady@tschrudim.cz, 469 638 813 
nebo 739 090 920).

Šárka Haratyková, JRK Česká republika s. r. o.
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Kameny zmizelých letos naposledy
Letos nás čeká dokončení projektu Stolpersteinů, neboli Kamenů zmizelých, v Chru-
dimi bude umístěno posledních 12 kamenů nám známým obětem holocaustu. Většina 
z nich bude letos položena v lokalitě Na Kateřině.

Centrem tohoto předměstí byla v 19. století Havlíčkova ulice, kte-
rá vede od Širokých schodů a ústí až do křižovatky s Palackého 
ulicí dodnes. Po obou stranách ji lemovaly řady domů, stejně tak 
Palackého třídu v  obou směrech. Ve většině bohužel podlehly 
demolici v 80. letech 20. století, aby na jejich troskách vyrostla 
paneláková výstavba a obchodní centrum s parkovištěm, pojme-
nované Borzna.

V  zaniklých domech byla řada obchodů, krámků a živností  
a mezi jejich majitele patřili též členové ze zdejší židovské komu-
nity. Osoby vlastníků se různě měnily; až do tragické okupace zde 
žilo několik židovských rodin, na jejichž památku budou položeny 
stolpersteiny.

První z  nich byla rodina Munkova. Munkovi přišli do Chrudimi 
z  Přestavlk. Nejprve sem přišla svobodná Gisela Munková, kte-
rá pracovala jako prodavačka u rodiny Ledererovy. Ledererovi 

Pohřební průvod míjí dům čp. 433 v dnešní Palackého třídě, kde rodina Mun-
kova provozovala výčep lihovin

Stolpersteine neboli Kámen zmizelých

Jižní část Havlíčkovy ulice pohledem od Palackého třídy

vlastnili obchod a dům čp. 66/III, kde provozovali obchod a vý-
čep. Gisela se později osamostatnila a otevřela si vlastní obchod 
s  lihovinami v  domě čp. 194/III. Tento dům lokalizujeme podle 
starých map do míst v Palackého ulici na straně nynějšího parko-
viště před velkým panelovým domem, přezdívaným Čínská zeď. 
Do tohoto domu se ke své svobodné tetě v roce 1918 přistěhoval 
Hugo Munk z Přestavlk, aby jí pomáhal v obchodě. Společně žili 
jen krátce, již v roce 1919 Gizela zemřela v pouhých 44 letech na 
chronickou nemoc ledvin. Hugo Munk se následujícího roku 1920 
oženil s Eliškou Ledererovou z Bojanova a v roce 1921 se jim na-
rodila jejich jediná dcera Marie. Rodina žila v domě čp. 194 až do 
roku 1928, kdy zakoupila sousední dům čp. 433/III, a provozovala 
zde výčep lihovin. Marie byla studentkou chrudimského gymnázia. 
Celá rodina byla zařazena do transportu v prosinci 1942, v Terezíně 
však pobyli pouhý měsíc, již v lednu 1943 byli deportováni dál do 
Osvětimi a bezprostředně po příjezdu zavražděni v plynu.

Další rodina, na kterou budeme vzpomínat, jsou jejich bezpro-
střední sousedé Roubíčkovi.

Roubíčkovi zakoupili sousední čp. 63/III (na snímku trochu „od-
skočené“ z  řady domů) v  roce 1927. Majitelkou byla poněkud 
neobvykle paní Kamila. Provozovali zde obchod a řeznictví. Do 
Chrudimi se přistěhovali za obchodem, Karel Roubíček pocházel 
z  Pacova, Kamila z  bližšího Jarošova, okr. Litomyšl. Pravděpo-
dobně bylo manželství bezdětné, v domě čp. 63 žili až do trans-
portu v roce 1942, stejně jako Munkovi strávili v Terezíně pouhý 
měsíc. Již v lednu 1943 byli deportováni do Osvětimi, kde byli za-
vražděni. U Kamily se nám dochoval dokonce záznam o datu její 
smrti – bylo to 25. 1. 1943, což je den příjezdu do Osvětimi. Stejné 
datum mají pravděpodobně všichni z  tohoto transportu, který 
skončil celý v plynové komoře.
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Karel a Růžena Glücklichovi – květen 1933

Havlíčkova ul. čp. 86. Šipka označuje dům Salusových

Třetí rodinou z  kateřinského předměstí jsou Glücklichovi –  
Salusovi.
Jméno rodiny Salusových je v  Chrudimi dobře známé díky ob-
chodníku Emilu Salusovi z Poděbradovy ulice. V Havlíčkově ulici 
se usadil jeho bratr Pavel Wilhelm Salus v roce 1894. S manžel-
kou Olgou si zde otevřeli obchod v domě čp. 86/III (stával v řadě 
domů, dnes je zde panelový dům čp. 82–84.) Dům čp. 86 býval 
přibližně uprostřed. Salusovým se zde narodila jediná dcera  
Růžena, která se později provdala za Karla Glücklicha. Jako je-
diná dědička se ujala živnosti a její manžel tak převzal Salusův  
obchod. Celou rodinu postihl stejný osud – byli deportováni 
spolu s ostatními chrudimskými židy do Terezína v prosinci 1942, 
zde se však osud rodiny rozdělil. Mladí manželé Glücklichovi byli 
deportováni již v  lednu 1943 do Osvětimi, kde byli zavražděni 
v plynu. Rodiče Růženy setrvali v Terezíně až do konce roku 1943. 
Pavel Wilhelm zde zemřel 8. 10. 1943, samotná Olga pak byla de-
portována v  prosinci 1943 do Osvětimi – Birkenau, tzv. terezín-
ského rodinného tábora. Pokud vydržela kruté podmínky lágru, 
byla 10.–11. července 1944 zavražděna v plynu spolu se zbytkem 
přeživších toho transportu.

Jak bylo výše řečeno, domy zde již nestojí, kameny proto budou 
umístěny u přirozeného centra, které dalo tomuto předměstí  
i jméno – u kostela sv. Kateřiny.

Odtud se přesuneme do ulice Obce Ležáků před dům čp. 572. 
Zde nám prameny zachycují poslední bydliště dvou žen – Selmy  
a Gerty Fuchsových, které zde žily v nájmu. O jejich životě máme 
stále naprostý zlomek informací. Víme, že šlo o ovdovělou matku 

s dcerou. Nevíme, z jaké rodiny byly, ani odkud přišly do Chrudi-
mi. Známe pouze tuto jejich poslední adresu a data z deportace. 
Zajímavostí je, že o jejich byt měl zájem Němec Rieker, který do 
Chrudimi přišel, když arizoval (nacistický termín pro konfiskaci) 
židovský podíl v obuvnické továrně Polický-Popper. (Značka bot 
Rieker je známa dodnes.) V Chrudimi byl nedostatek bytů, proto 
nový majitel továrny žádal, aby byly tyto „bezprizorné židovky“ 
vystěhovány do Pachnerova domu na náměstí a byt v domě čp. 
572 uvolněn.

Selma i Gerta byly zařazeny do prosincového transportu s ostat-
ními chrudimskými židy, z  Terezína potom odjely hned v  lednu 
1943 do Osvětimi a bezprostředně po příjezdu byly zavražděny 
v plynu.

Poslední osoba, které položíme stolperstein, je Anna Jonášová, 
rozená Meislová. Narodila se ve Vestci u Chrudimi do rodiny ob-
chodníka Rudolfa Meisla, který sem přesídlil z Heřmanova Měst-
ce. Provdala se za křesťanského manžela Huga Jonáše, účetní-
ho chrudimského cukrovaru. Rodina tak žila v areálu cukrovaru 
v domě pro úředníky čp. 259. Jonášovým se zde narodily 3 děti 
– dcery Emma a Anna a syn Hugo. V době války už bohužel Annin 
manžel nežil, byla tedy vdova a nechránilo ji „smíšené“ manželství 
s katolíkem. Anna Jonášová se sice nechala pokřtít a přestoupila 
ke katolictví, to ji však jako mnoho dalších nemohlo před nacisty 
ochránit. Byla deportována do Terezína a zde 25. 5. 1943 zemřela. 
Stolperstein pro Annu Jonášovou bude umístěn u budovy staré 
radnice na Resselově náměstí. Důvod je ten, že i v tomto přípa-
dě jako u adres Na Kateřině dům již nestojí a lokalita, kde stával, 
je pro pokládku nevhodná. (Zajímavostí je, že se jedná o jeden 
z mála domů, který byl v Chrudimi zničen přímým zásahem bom-
bardování za 2. světové války – při náletu na Pardubice.)

Nadace stolpersteine doporučuje volit tento postup, takže ká-
men umístíme u průchodu směrem k  pardubické Fortně, tedy 
v místech, kudy Jonášovi do centra města z dolní části přichá-
zeli. Radnice jako taková reprezentuje „společnou adresu“ všech 
obyvatel města.

Nepodařilo se bohužel zatím dohledat děti Anny Jonášové, kte-
ré jako katolíky holocaust naštěstí nepostihl. O osudu dcer víme 
pouze to, že se provdaly – Emma v roce 1911 za Stanislava Nepo-
muckého, Anna v roce 1913 za Richarda Seydla. Jejich další osud 
je neznámý, obě pravděpodobně z Chrudimi odešly. Syn Hugo vy-
studoval chrudimské gymnázium a oženil se v roce 1922 s Boženou 
Rokosovou z Chrudimi, před nacisty by býval teoreticky chráněn 
jako pouze poloviční žid, navíc v  manželství s  katoličkou. Stej-
ně jako jeho otec pracoval v  chrudimském cukrovaru ve funkci  
administrativního adjunkta. Zapojil se však aktivně do protinacis-
tického odboje, byl odhalen a za tuto činnost 24. 8. 1944 v Praze na 
Pankráci popraven. Zda měli s manželkou nějaké děti, není známo. 
Autorka tohoto textu uvítá jakékoli informace, které by pomohly 
navázat s potomky rodiny Jonášovy spojení.

Pro nemoc na straně výrobce se již dříve ohlášená zářijová  
instalace Kamenů zmizelých odkládá. Jakmile budou kameny 
vyrobeny a doručeny, bude též stanoven nový termín pokládky.  
Informace o termínu najdete na webu města, jeho sociálních  
sítích a dalších informačních kanálech.

Alžběta Langová, Státní okresní archiv Chrudim
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Sportovní hala otevírá

Během srpna byla dokončena realizace akce Přístavba a rekon-
strukce sportovní haly Chrudim – I. etapa. Stavba, jež byla re-
alizována od ledna 2023 ve smluvním termínu, přináší výrazné 
zlepšení podmínek pro sportovce nejen z Chrudimi.

Nová sportovní hala je vizuálně pojata jako zcela nový prvek 
včleněný mezi hmotu stávající Sokolovny a hmotu přestavova-
ného zázemí a šaten. Výraznou charakteristikou tohoto objektu 
jsou nosné betonové sloupy ve tvaru obráceného písmene Y, 
které jsou částečně viditelné z  exteriéru Opletalovy ulice skrze 
opláštění ze stavebního skla (Profilit). Tento výrazný prvek vizu-
álně volně navazuje na tvarosloví ocelové konstrukce typické 
pro původního zhotovitele sportovní haly – Transportu Chrudim. 
Ze studie navržené pro druhou a třetí etapu rekonstrukce celé- Pohledem architekta

Architekti obecně mají rádi schodiště. Netvrdím, že všichni  
a všude, ale vývoj architektury v posledních tisíciletích mi dává 
za pravdu. Už od prvních civilizací a napříč všemi kontinenty se 
objevují úžasná, monumentální schodiště – čím důležitější chrám 
nebo palác, tím více schodů. Povedené vnitřní schodiště může 
být krásným interiérovým prvkem a zároveň rozvíjet působivé 
prostorové plány (např. dvorana Národního muzea, Müllerova 
vila od Adolfa Loose nebo chrudimské Muzeum loutkářských kul-
tur). Venkovní schodiště pak vytvářejí unikátní veřejná prostran-
ství – Španělské schody v  Římě patří k  nejkrásnějším náměstím 
na světě a třeba Široké schody jsou jednou z nejikoničtějších ulic 
v Chrudimi.

Ne všichni jsou ovšem takovými fanoušky schodišť jako já. O li-
dech, kterým schody komplikují život, hovoří stavební legislativa 
jako o „osobách s omezenou schopností pohybu či orientace“. 
Toto až technokratické označení nezahrnuje, jak by se mohlo 
zdát, jenom lidi s těžkým zdravotním postižením, ale může se (byť 
třeba dočasně) týkat většiny z nás. Do této skupiny patří kromě 
osob na vozíku také senioři, lidé s krátkodobými následky úrazu 
(kdo jste nikdy neměl sádru a berle?) a samozřejmě všichni lidé 
s kočárky. Každý má limity pohybu trošku jiné. Někdo nevyjde Ši-
roké schody a pro jiného je bariérou třeba i běžný obrubník. Po 
zmíněných tisíciletích vývoje začalo stavitelství brát v potaz po-
hybově znevýhodněné spoluobčany až poměrně nedávno. První 
zákonné požadavky vznikly v  letech 1985 a 1994 a ta zatím nej-
komplexnější vyhláška, kterou z velké části přebírá nový stavební 
zákon, teprve v roce 2009. 

Společnost velmi pomalu došla k poznání, že volný pohyb ve ve-
řejném prostoru a důstojný přístup do veřejných staveb hlavním 
vchodem (nikoliv zadními dvířky přes kotelnu) je právem všech. 
Úkolem architektů, stavařů, úředníků i politiků nyní je vytvářet 
města přátelská a přístupná pro všechny a přitom nezničit kul-
turní architektonické dědictví, které tu vznikalo stovky let. Coby 
městského architekta mě tato problematika zajímá a rád bych 
se jí ve své práci také věnoval. Jakkoliv mám po zkušenostech  
s dětským kočárkem o situaci v Chrudimi celkem přehled, ocením 
vaše podněty a upozornění na bariéry, které se týkají vás. Psát mi 
můžete na adresu architekt@chrudim-city.cz nebo po domluvě 
přijít na konzultační hodiny v sudé pondělky od 15 do 17 hodin na 
městském úřadě (Pardubická 67).

Martin Nedvěd, architekt města 

ho areálu je zřejmé, že tento nový charakteristický rys se objeví  
i v dalších fázích plánované přestavby sporthotelu a dalších pro-
vozů. V  rohu nové sportovní haly lze po odkrytí sklápěcí desky 
podlahy nalézt doskokovou jámu pro gymnastky s dostatečným 
rozběhem z místnosti zázemí, což je umožněno navržením posuv-
né příčky, která nepotřebuje žádnou vodící linii v podlaze. Do no-
vých prostor v patře tohoto objektu byl přesunut zrcadlový sál.

Objekt nové sportovní haly je propojen s objektem stávající haly. 
Nad původními šatnami bylo přistavěno nové podlaží rozšiřují-
cí kapacitu zázemí sportovců, které zároveň nahrazuje prostor 
odstraněný ve prospěch nové sportovní haly. Část rekonstruo-
vaných a nově přistavěných šaten a zázemí sportovců je realizo-
vána fasádou v  kombinaci bílé a šedé barvy. Ta svým členěním 
ploch vertikálně spojitými okenními dílci celkovým dojmem nava-
zuje na boční fasádu původní sokolovny.

Rekonstrukce dále obsahovala zateplení objektu sportovní haly, 
zhotovení fasády, zateplení stávajících plochých střech s novou 
krytinou z hydroizolační fólie, nahrazení okenních a dveřních vý-
plní v obvodových stěnách. Okna ve východní obvodové stěně 
byla částečně zazděna a bylo ponecháno pásové okno pod stro-
pem haly. Částečně zazděna byla rovněž okna v  západní stěně 
nad tribunou. Stávající okna v gymnastickém a zrcadlovém sále 
byla přesunuta do líce zdiva. Nová okna a dveře jsou hliníkové 
v šedé barvě. Na střechách je osazena vzduchotechnika a foto-
voltaické panely. Rekonstrukce zahrnovala také výměnu všech 
sedaček na tribuně a zhotovení nových stropních panelů.

Zdrojem tepla je přívod horkovodu z  Elektráren Opatovice, na 
střeše sportovní haly byla také instalována fotovoltaická elek-
trárna. Velká a malá hala i šatny jsou větrány vzduchotechnikou. 
Část dešťových vod je svedena do akumulační nádrže pro další 
možné využití. V objektu byly instalovány slaboproudé rozvody, 
z nichž sportovci určitě nejvíce ocení hodiny s jednotným ča-

sem s výrazným, ale příjemným zeleným světlem. Další se týkají 
datové sítě, nouzového volání pro vozíčkáře, ozvučení, zařízení 
pro nedoslýchavé, el. požární signalizace a kamerového systému.  
V objektu jsou instalovány měřiče a regulace pro ekonomický 
provoz. Cena realizace činí téměř 115 mil. Kč.

V sobotu 7. září od 10 hod. se uskuteční slavnostní otevření spor-
tovní haly s  kulturním vystoupením, prohlídkou zrekonstruova-
ných prostor a ukázkami práce sportovních oddílů. Podrobnější 
pozvánku najdete v kulturní příloze Chrudim Dnes uprostřed to-
hoto Zpravodaje.

Adéla Marková, Odbor investic
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Evropský týden mobility (ETM)  
a Evropský den bez aut (EDBA)  
je po roce opět zde

Letošní ročník zastřešuje téma Náš společný prostor. Kampaň již 
tradičně proběhne po celé Evropě ve dnech 16.–22. září a završí 
ji Den bez aut.

Máte doma prvňáčka? Začátkem září si se všemi našimi prvňáč-
ky přijdou popovídat strážníci městské policie, aby si společně 
připomněli zásady bezpečného přecházení. Pro všechny máme 
nachystaný drobný reflexní dárek. Žákům čtvrtých tříd, cyklis-
tům, kteří už budou moci vyjet sami na kole na silnici, zase přiblíží 
úskalí a nebezpečí, se kterými se mohou setkat, a při povídání se 
zaměří především na bezpečnou jízdu na kole. 

V tomto týdnu proběhnou akce i v mateřských školách U Stadio-
nu, Dr. J. Malíka a Strojařů. Tématem všech setkání budou zákla-
dy bezpečného přecházení a pohybu na silnicích, cyklostezkách 
apod. Vše proběhne zážitkovou formou ve spolupráci s  Besip, 
Městskou policií Chrudim, Českým červeným křížem Chrudim 
a Střední školou zdravotnickou a sociální Chrudim. Děti vědí, že 
platí: Na červenou STŮJ.

Akce pro veřejnost: 

Do týdne akcí pro veřejnost jsme zařadili výšlapy Klubu českých 
turistů. Můžete s  nimi vyrazit ve středu 18. září na 11km trasu 
Nové Hrady – Proseč a v sobotu 21. září na 10km trasu Dobříkov 
– Choceň. Více informací u KČT. 

Pokud máte doma starší jízdní kola a nevíte, co s  nimi, můžete 
je darovat dětem do africké Gambie, a to v pondělí 16. září od 

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2024 do 250 tis. Kč
Přidělení dotací schválila Rada města Chrudim usnesením č. R/231/2024 dne 13. 5. 2024.

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2024 nad 250 tis. Kč	
Přidělení této dotace schválilo Zastupitelstvo města Chrudim usnesením č. Z/35/2024 dne 27. 5. 2024. Lůžkové a sociální centrum pro 
seniory o. p. s. Chrudim, domov pro seniory, domov se zvláštním režimem, byl podpořen částkou 337 050 Kč.

Světlana Bartáková, Odbor sociálních věcí

Subjekt Název registrované služby Přiděleno

Domov u fontány Přelouč domov pro seniory, domov se zvláštním režimem 33 705 Kč

Domov pro seniory Heřmanův Městec domov pro seniory 26 964 Kč

SeniorCentrum Skuteč domov pro seniory 20 223 Kč

SeneCura SeniorCentrum Chrudim domov pro seniory 182 007 Kč

Celkem 262 899 Kč

14.00 do 18.00 na Resselově náměstí před budovou MěÚ Chru-
dim. V centrálním skladu v Ostravě, kam se darovaná kola odváží, 
dokážou starému kolu vdechnout nový život a přetvořit jej v ná-
stroj pomoci druhým. Budeme se těšit na zachovalá kola, cyklo-
nářadí, přilby, reflexní vesty, náhradní díly apod. 

Že ke kolu patří cyklistická helma, mnoho z nás už ví. Proto si vez-
měte helmu a kolo a přijďte si ve středu 18. září od 16 do 18.30 
hodin s  dětmi užít Dětské dopravní hřiště v  Městském parku na 
akci Na kolo jen s přilbou. V závěru proběhne slosování o drobné 
ceny. Pro děti i pro rodiče budou připravena stanoviště partnerů: 
Besip, Městské policie Chrudim, Českého červeného kříže, Mama 
klubu Chrudim apod. Akce se bude konat pouze v případě přízni-
vého počasí.

Přemýšlíte někdy, jak byste si vytvořili Město dětských snů? Pojď-
me si společně vytvořit mini městečko, které bude bezpečné, ba-
revné, plné krásných nápadů, stromů, vody a lidí. Otevřeme srdce 
naší fantazie. Taky jste si jako malí hráli s papírovými krabicemi 
a dělali z nich domečky? Pojďte si to s námi zopakovat a užit si 
krásné odpoledne s dětmi. Těšíme se na vás ve čtvrtek 19. září 
od 15 hodin u Baringotky. Barvy, nůžky, lepidla a další věci ne-
zbytné pro tvoření budeme mít pro vás připravené. Akce se bude 
konat pouze v případě příznivého počasí.

Pátek 20. září se ponese v duchu Dne bez aut. Město Chrudim 
ve spolupráci se společností Arriva Východní Čechy, a. s. připra-
vilo pro cestující jízdné v rámci MHD zdarma.

Podrobnější, případně doplněný program najdete na webových 
stránkách města chrudim.eu/zdrave-mesto nebo na facebooku 
Zdravého města Chrudim.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim 
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Benefiční představení: 
Bůh masakru 

Benefiční představení Bůh masakru v hlavních rolích s Annou Po-
lívkovou, Kristýnou Kudrnáčovou, Viktorem Dvořákem a Mirosla-
vem Novotným se uskuteční 9. října 2024 od 19 hodin v Divadle 
Karla Pippicha v Chrudimi.

Toto představení je součástí každoroční benefiční akce pořádané 
obecně prospěšnou společností Rytmus Východní Čechy, o. p. s., 
která podporuje již více než 20 let lidi se zdravotním znevýhod-
něním v celém Pardubickém kraji. Pomáhá jim s hledáním práce, 
samostatným bydlením a rozvojem dovedností.

Vstupenky na představení lze zakoupit v pokladně divadla,  
v Informačním centru na Resselově náměstí nebo on-line na 
www.chrudimskabeseda.cz. 

Výtěžek z akce bude použit na podporu lidí se zdravotním znevý-
hodněním.

Šárka Stará, Rytmus Východní Čechy, o. p. s.

Radost a štěstí v jednom –  
připojte se ke Knoflíkovému týdnu 
v Chrudimi! 

Od 23. do 27. září máte skvělou příležitost spojit radost a štěstí. 
Tradičně v tomto období potkáváte v ulicích Chrudimi studenty 
v oranžových tričkách s nápisem Knoflíkový týden. Tento název 
nese sbírka, kterou dvakrát ročně pořádá Centrum J. J. Pesta-
lozziho – nezisková organizace s 32letou tradicí v poskytování 
pomoci.

V Chrudimi nabízí podporu v Krizovém centru, Azylovém domě  
a Poradenském centru pro děti a mládež. Krizové centrum se  
zabývá především vztahovými a rodinnými problémy, ztrátou 

Plán CSSP na září 

Pozor, posezení s hudbou a tancem je v září a v  říjnu zrušeno! 
Důvodem jsou opravy v Měšťanské restauraci.

Arteterapie
Přednáší paní Ing. Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku
Pozor, obě skupiny dohromady 20. 9. od 9.00 hodin

Anglický jazyk pro seniory
Přednášející paní Eliška Machačová.
Klub seniorů v Městském parku
30. 9. v 9.00 hodin 

Zájemci o cvičení – muži (senioři) se mohou hlásit u paní Potu-
žákové (na tel. č. 733 145 549), od níž také dostanou bližší infor-
mace.

Dita Potužáková

Burza práce pro osoby  
se zdravotním postižením 

Úřad práce ČR, Kontaktní pracoviště Chrudim, pořádá Burzu prá-
ce pro osoby se zdravotním postižením, která se bude konat v pá-
tek 4. 10. 2024 od 8.00 do 11.00 hodin v prostorách Kontaktního 
pracoviště ÚP ČR v Chrudimi na adrese Pardubická 310. 

Akce je určena především osobám se zdravotním postižením z řad 
uchazečů o zaměstnání, ale i partnerům, kteří pracují v oblasti 
poradenství a zaměstnávání právě těchto osob. Burzy se zúčast-
ní organizace zabývající se problematikou zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením, zaměstnavatelé, neziskové organizace  
a organizace státní správy. Součástí burzy práce bude i poraden-
ství, které návštěvníkům poskytnou zástupci Úřadu práce ČR.  
Cílem akce je usnadnění vstupu osobám se zdravotním postiže-
ním na otevřený trh práce.

Bližší informace poskytne Markéta Pětivoká, tel. 950  119  472, 
e-mail marketa.petivoka@uradprace.cz.

Jana Bezdičková, ředitelka Kontaktního pracoviště Chrudim

blízké osoby, vážnými onemocněními a existenčními potížemi.  
V současnosti registruje dvojnásobný nárůst dětí trpících  
úzkostmi, depresemi či sebepoškozováním.

Azylový dům nabízí útočiště nejen úplným a neúplným rodinám, 
ale i obětem domácího násilí. Jeho unikátnost spočívá v tom, že 
umožňuje rodinám zůstat pohromadě, čímž pomáhá udržet ro-
dinné vazby.

Poradenské centrum se stará o děti z dětských domovů, aby byly 
připravené na plnohodnotný život v dospělosti, když nemohou 
počítat s rodinným zázemím.

A teď k tomu, co vám přinese radost a štěstí zároveň: příspěv-
kem do zapečetěné pokladničky pomůžete lidem, kteří v těžkých 
chvílích potřebují naši podporu. Za 50 Kč a více získáte knoflík 
pro štěstí, který se může stát vaším osobním amuletem, který 
dodává sílu a odhodlání. Nebo jej můžete dát někomu, kdo teď 
potřebuj mít štěstí na své straně. 

Otevřete svá srdce a zažijte radost ze společné pomoci! Pokud 
chcete pomoci již nyní, využijte QR kód. Číslo sbírkového účtu: 
366 089 0399/0800. Děkujeme.

Zuzana Tvrdíková, fundraiser Centra J. J. Pestalozziho

QR platba
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Vzdělávání třetího věku    
Na letošní podzim si Městská knihovna Chrudim připravila pestrý 
program vzdělávacích akcí pro seniory.
Začneme 10. září exkurzí na Zelenou horu a na zámek ve Žďáře 
nad Sázavou. Zbývá posledních pár míst, takže se ještě můžete 
přihlásit.

Nadále spolupracujeme s Českou zemědělskou univerzitou a při-
pravili jsme tyto kurzy Virtuální univerzity třetího věku:

1. �Genealogie. Hledáme své předky – pro zájem z řad veřejnos-
ti tento kurz po letech opakujeme a srdečně mezi nás zveme 
nové zájemce o studium. Kurz posluchače seznámí se základní-
mi pojmy z oblasti genealogie (rodopisu) a poskytne jim infor-
mace o tom, jak začít pátrat po svých předcích.

Termíny přednášek jsou: 1., 15. a 29. 10., 12. a 26. 11. a 10. 12. v 9.00 
hodin v Městské knihovně Chrudim ve Filištínské ulici.

2. �Naše stromy – V tomto kurzu si odpočineme od architektu-
ry a umění, kterým jsme se věnovali v  minulých semestrech  
a představíme si nejznámější i méně známé jehličnaté a listnaté 
stromy, s nimiž se můžeme setkat v našich lesích.

Termíny přednášek jsou: 1., 15. a 29. 10., 12. a 26. 11. a 10. 12. v 10.15 
hodin v Městské knihovně Chrudim ve Filištínské ulici.

Cena jednoho kurzu je 450 Kč za semestr.

Dále jsme pro vás připravili Akademii třetího věku (A3V), která 
se koná vždy ve čtvrtek od 10 hodin ve Spolkovém domě na Pa-
lackého třídě. Letošní témata jsou:
4. 10.	 Tajemství pod silnicí (PhDr. Jan Musil)
17. 10.	 Josef Škvorecký (Mgr. Karla Jará)
31. 10.	 Jižní Afrika (Mgr. Jan Linhart)
14. 11.	 Práce rozhlasového reportéra (Josef Kopecký)
28. 11.	 Zámek Kačina (Roman Kváč)
12. 12.	 Chrudim včera a dnes (Mgr. David Richter, Ph.D.)

Konat se bude i oblíbený kurz trénování paměti pod názvem  
Mozku, nespi! Povede ho osvědčená lektorka Stanislava Be-
nešová. Kurzy se uskuteční 1., 15. a 29. 10., 12. a 26. 11. od 11.30  
a 13.00 v učebně ve Filištínské ulici. Cena kurzu je 300 Kč.

Posledním kurzem, který jsme si pro vás připravili, je Jak na chytrý 
telefon a tablet. Tento kurz je součástí projektu Digitální odysea, 
jenž je realizován ve spolupráci s Nadací Vodafone Česká republika, 
Sdružením knihoven ČR, Moudrou sovičkou z. s. a Elpidou o. p. s. 
Naučíme vás ovládat tablet či chytrý telefon a jak se bezpečně 
pohybovat na internetu. Kurzy se budou konat 25. 9., 23. 10. a 20. 11. 
od 9 do 13 hodin. Tyto lekce (jsou stejné) proběhnou v  učeb-
ně v městské knihovně ve Filištínské ulici. Lektorkou bude Jana 
Hamplová. Naučíme se základní nastavení telefonu, povíme si 
něco o úložištích, zálohování dat, představíme si užitečné aplika-
ce a zmíníme se o nebezpečích číhajících na internetu.

Na kurz si přineste svá nabitá mobilní zařízení. Kdo takovéto zaří-
zení nemá, tomu k vyzkoušení poskytneme mobilní telefon s da-
tovým tarifem nebo tablet, který můžeme půjčit domů. Nabízíme 
i individuální poradenství.

Výtvarné dílny spolku Palučiny 

Ve školním roce 2024/25 nabízí náš spolek svým členům a ostat-
ním zájemcům výtvarné dílny v klubovně ve Svěchyňově ulici 257.
 
Keramika – úterý 15.00–17.00 hod.
Základní postupy práce s hlínou, glazování, vypalování. Výroba 
užitkových i dekorativních předmětů, vlastní tvorba. Při větším 
počtu zájemců můžeme nabídnout keramiku i ve čtvrtek. Zahá-
jení v úterý 17. září.
 
Výtvarníci – pátek 14.30–16.30 hod.
Kresba, malba, grafika a další výtvarné techniky, práce i v ple-
néru. Lidová tvorba, plstění vlny, pletení z pedigu, tkaní, pletení, 
háčkování. Zahájení v pátek 20. září.
 
Informace na www.paluciny.cz, hlaste se na tel. 736 771 706  
u p. Hlaváčové.

Jitka Hlaváčová

Přihlášky na kurzy (kromě A3V, tam se hlásit nemusíte) a exkurzi 
přijímáme osobně v  informačním oddělení, e-mailem na adrese 
hamplova@knihovna-cr.cz nebo na telefonech 469  620  223  
a 736 656 456.

Neostýchejte se a přijďte mezi nás!

Jana Hamplová, ředitelka

Organizace školního roku 
2024/2025

Období školního vyučování ve školním roce  2024/2025  začne 
v pondělí 2. září 2024 a bude ukončeno v pátek 27. června 2025.

Termíny prázdnin jsou pro školní rok 2024/2025 následující:

podzimní prázdniny: úterý 29. října a středa 30. října 2024
vánoční prázdniny: od pondělí 23. prosince 2024 do pátku  
3. ledna 2025
pololetní prázdniny: pátek 31. ledna 2025
jarní prázdniny pro okres Chrudim: od pondělí 3. 2. do neděle 
9. 2. 2025
velikonoční prázdniny: čtvrtek 17. dubna 2025
hlavní prázdniny: od soboty 28. června do neděle 31. srpna 
2025

Veronika Straková, Odbor školství, kultury a sportu

Shrnutí zápisů do mateřských škol 

V termínech 9. a 10. května 2024 proběhly v chrudimských ma-
teřských školách zápisy dětí pro školní rok 2024/2025. Dosta-
vilo se celkem 410 dětí. Rozhodnutí o nepřijetí bylo vystaveno  
64 z nich. Jednalo se však o děti s trvalým pobytem mimo Chrudim 
nebo takové, které na začátku školního roku budou mladší tří let.

Veronika Straková, Odbor školství, kultury a sportu
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Novinky v knihovně

Léto se pomalu chýlí ke konci. Byl to čas odpočinku, ale také pilné 
práce. Uprostřed prázdnin se nám podařilo představit a do ostré-
ho provozu pustit novou službu. A tou je výdejní box. Najdete ho 
ve Filištínské ulici. Nyní si můžete rezervovat dokumenty s poža-
davkem doručení do boxu a ty si v něm kdykoli vyzvednout. Po-
drobnosti o nové službě najdete na webu knihovny.

Další novinkou jsou e-audioknihy. Od poloviny srpna si můžete 
půjčovat e-audioknihy. Fungují na stejném principu jako e-knihy 
a návod, jak si službu aktivovat, najdete na webových stránkách 
knihovny.

Od září rozšiřujeme otevírací dobu pobočky v Topolské ulici. Ote-
vřeno bude od úterý do pátku od 9 do 18 hodin.

Společně s Mlsným peciválem vás srdečně zveme na další ročník 
Noci literatury. Letos se bude konat ve středu 18. září od 18.00 
ve sklepě Mlsného pecivála. Ukázky současné evropské literatu-
ry bude číst a hudebně doprovázet herec, absolvent chrudimské 
ZUŠ, David Macháček z divadla DONDI.

Připravujeme podzimní semestr vzdělávání třetího věku, o kterém 
najdete příspěvek na straně 9.

Srdečně vás zveme k vyzkoušení nových služeb i návštěvě akcí, 
které pořádáme.

Městská knihovna

Podzimní volby 2024

Ještě ani neoschly pečlivě umyté volební urny z  voleb do Ev-
ropského parlamentu a už chystáme volby další! Přípravy ještě 
nejsou navenek vidět, ale na plné obrátky už připravujeme volby 
do Zastupitelstva Pardubického kraje, které se v Chrudimi budou 
konat společně s volbami do Senátu. Ve volebních místnostech 
se sejdeme 20. a 21. září a pravděpodobně i v druhém kole senát-
ních voleb týden poté 27. a 28. září.

A co bude při volbách nového? Pozor! Z důvodu stavebních prací 
v budově základní školy v Husově ulici se okrsky č. 16 a č. 18 pře-
souvají. Volební okrsky z „Husovky“ budou ve škole v ulici Dr. Vác-
lava Peška čp. 768. Do školy je při volbách otevřen příchod od ulice 
B. Martinů. Na stejném místě je už mnoho let také okrsek č. 20.

Při volbách v  září budou voliči zase dostávat do místa trvalého 
pobytu hlasovací lístky. Budou to lístky pro volby do krajského 
zastupitelstva a pro volby do Senátu. Obě sady lístků budou do-
ručovány v  jedné společné obálce. Obálky budou velikosti A4  
a roznos proběhne v době od 7. do 16. září 2024, prosím sledujte 
v té době své poštovní schránky a nezapomeňte se podívat, jestli 
je vaše schránka v pořádku a čitelně označena. 

Pokud nezvolíme senátora v  prvním kole, bude se konat druhé 
kolo senátních voleb. V tomto případě se hlasovací lístky voličům 
nedoručují. Lístky dvou postupujících senátních kandidátů bu-
dou předávány voličům přímo ve volební místnosti.

Technické služby informují

Technické služby o prázdninách zajišťovaly pravidelný úklid  
a údržbu města a přilehlých lokalit. Servis poskytly i na Loutkářské 
Chrudimi, Dni s Novou, natáčení filmu Můry či Salvátorské pouti.

Úsek komunikací provedl ve spolupráci s  odbornou firmou vý-
spravu výtluků asfalto-kameninovou emulzí v zadaných částech 
města Rozhledna, Leguma, Skřivánek, Markovice a další. Proběh-
la renovace vodorovného dopravního značení přechodů a křižo-
vatek v ul. Čs. partyzánů, v Novoměstské ul., na Tyršově náměs-
tí, na parkovišti Dukla, v Rooseveltově ulici. Provedli jsme zásyp 
dlažby v Široké ulici.

Demontovali jsme zastávky na opravované silnici Dr. Milady Horá-
kové. Průběžně probíhá strojní čištění města dle rozpisu a vývoz 
cca 400 ks odpadkových košů.

Při úklidu chrudimské pouti bylo svezeno 10,5 t směsného komu-
nálního odpadu, na pouti jsme umístili 3 ks velkoobjemových kon-
tejnerů (12 m3), dále 44 ks nádob o objemu 1100 l a 25 ks stojanů 
na pytle na odpad. Zajistili jsme službu veřejných záchodků na 
Školním náměstí a u divadla po provozní dobu pouti. Na úklidu se 
podílelo 50 pracovníků TS a brigádníci.

Ve spolupráci s městem připravujeme harmonogram rozvozu ná-
dob na plasty a papír v systému door to door, který naleznete na 
www.tschrudim.cz. Kdo si nepřevezme nádoby osobně, může si 
je vyzvednout po ukončení rozvozu ve sběrném dvoře v ul. Obce 
Ležáků 576. 

Technické služby zřídily novou službu Čištění sběrných míst, mytí 
a dezinfekce kontejnerů. Tato služba je určená pro SVJ a ostatní 
soukromé subjekty.

Naši elektrikáři opravili zemní kabel k rozvaděči Na Vazovce v ul. 
Dr. Malíka. Probíhá kontrolní měření po kalibraci nových LED 
svítidel instalovaných v  první etapě modernizace veřejného 
osvětlení, následovat bude konečná kontrola po jednotlivých 
rozvaděčích. Zemní vedení veřejného osvětlení v Chrudimi bude 
postupně nahrazováno novým.

Na úseku zeleně jsme začali šestou seč mulčováním na svěřených 
plochách a stále probíhá hubení plevele ekologickou a chemic-
kou cestou.

Sociální podnik byl u všech kulturně-společenských akcí v Chru-
dimi, a to ve zvýšeném režimu četnosti ručního úklidu.

Útulek Chrudim se během léta potýkal s  přeplněnou kapacitou 
koček, proto byl dne 9. 7. vyhlášený stop-stav pro jejich příjem, 
který trval až do 12. 8., kdy byl útulek znovu schopen přijímat  
a postarat se o další odchycené bezprizorní kočky. Z  těchto 
důvodů začala stavba nových kotců, které budou mít všestran-
né využití, ale primárně poslouží pro nově odchycené koč-
ky a jako karanténní prostory. Po dokončení stavby budeme 
schopni přijmout o 12 koček více. Financování stavby je z  vý-
nosu z  Re-Use centra při sběrném dvoře technických služeb.
Na konci července proběhla akce ve spolupráci s  Baringotkou  
a výrobcem krmiv Fitmin a díky příspěvkům útulek získal přes 40 kg 
krmiva pro své svěřence. Děkujeme!

Martin Netolický, ředitel
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Hledáme kresby stavitele Luhana

Regionální muzeum připravuje na říjen letošního roku ve spolu-
práci s panem Cyrilem Luhanem ml. výstavu o jeho otci, chrudim-
ském staviteli Cyrilu Luhanovi, který v Chrudimi postavil mnoho 
soukromých domů, Husův sbor či budovu městského úřadu v Par-
dubické ulici. Pan Cyril Luhan st. také rád kreslil a svými obrázky 
obdarovával zákazníky, přátele a známé. Regionální muzeum pro-
sí o laskavé zapůjčení těchto památek na připravovanou výstavu. 
Kontakt: Veronika Lánská, lanska@muzeumcr.cz, 464 620 578.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Poděkování za léta práce

Závěrem června ukončila svou dlouholetou kariéru klíčová 
úřednice městského úřadu a naše milá kolegyně Ing. Jitka Kan-
dusová. Svou dráhu v někdejším Okresním úřadě začala v roce 
1994 na kontrolním oddělení kanceláře přednosty Okresního 
úřadu. 

V roce 2001 byla jmenována vedoucí kanceláře přednosty  
a po reorganizaci státní správy byla v roce 2003 delimitována na 
město Chrudim, kde pokračovala ve své práci na pozici vedoucí 
Odboru kanceláře tajemníka městského úřadu. Svou roli vykoná-
vala s profesionálním přístupem a maximálním nasazením po ce-
lou dobu až do konce roku 2023, kdy se rozhodla vzdát vedoucí 
pozice. Poté dále přispěla ke zlepšení fungování úřadu podílem 
na realizaci personálního auditu městského úřadu.

Jitko, děkujeme Ti za dlouholeté nasazení, obětavost a profe-
sionální přístup a přejeme Ti do dalších let hodně zdraví, štěstí  
a radosti v osobním životě!

red

Zápis dětí do oddílu aerobiku

Od září 2024 uvítáme nové talenty ve věku 5–18 let v našem od-
dílu aerobiku T. J. Sokol Chrudim. Nabízíme rekreační i závodní 
pohybovou aktivitu pro každého, kdo má rád pohyb, hudbu a ka-
marády. Těšíme se na všechny ve sportovní hale města Chrudim. 
Více informací na www.aktivnichrudim.cz nebo tel. 736 178 573.

za oddíl Kamila Kinclová

Nemůžete k volbám přijít, protože se obtížně pohybujete? Nebo 
nevíte, zda budete při volbách doma? Některé z  těchto situací 
určitě můžeme společně vyřešit! Rádi voličům vyjdeme vstříc  
a zajistíme hlasování do přenosné volební schránky nebo vám 
poradíme, zda a jak můžete získat voličský průkaz. O voličské 
průkazy můžete žádat již v  současné době. Dejte prosím pozor 
na to, že pokud budete volit mimo svůj domovský okrsek, budete 
potřebovat až tři voličské průkazy, jeden pro volby do Zastupi-
telstva Pardubického kraje, další pro volby do Senátu a případně 
i třetí průkaz pro druhé kolo senátních voleb, neboť platí, že při 
každém hlasování voličský průkaz odevzdáváte okrskové volební 
komisi. Na voličský průkaz může občan Chrudimi volit při volbách 
do zastupitelstev krajů pouze na území Pardubického kraje a při 
volbách do Senátu pouze v územním obvodu senátního volební-
ho obvodu č. 44 Chrudim.

Svoji totožnost budou voliči prokazovat platným občanským prů-
kazem nebo cestovním pasem. Zkontrolujte si proto včas platnost 
svých dokladů, a také to, že je skutečně fyzicky máte, protože ani 
při těchto volbách ještě nebude možné využít aplikaci eDoklady 
v mobilních zařízeních. 

Při volbách do Zastupitelstva Pardubického kraje budou voliči 
vybírat jeden ze sady doručených hlasovacích lístků podle vo-
lební strany, kterou chtějí volit. Na vybraném lístku mohou použít 
nejvýše 4 preferenční hlasy, které vyznačí zakroužkováním pořa-
dového čísla kandidáta. Při volbách do Senátu volič vybírá jeden 
z hlasovacích lístků pro kandidáta, kterého chce volit. Hlasovací 
lístek se nijak neupravuje.

Jako na předchozí volby i nyní sháníme kolegy do volebních ko-
misí! Nikdy nevíme, kolik míst v  komisích obsadí volební strany,  
a komise pro volby je vždy potřeba sestavit z pracovitých a odpo-
vědných osob. Máte zájem o práci při volbách? Sice v době, kdy 
Zpravodaj najdete ve schránce, budou komise k volbám již sesta-
vené, ale rádi si Vás napíšeme jako náhradníka třeba za členy ko-
mise, kteří mohou onemocnět. Dlouhodobě si vážíme práce čle-
nů volebních komisí a děkujeme za ni všem, kteří se na ní podílejí!

S dotazy k volbám se prosím obracejte na tyto osoby:
Eva Doležalová, tel. 469 657 200, eva.dolezalova@chrudim-city.cz 
a Lucie Benedikta Petrusová, tel. 469 657 203, 
lucie.petrusova@chrudim-city.cz – zajišťování voleb, organizace, 
materiály, Miluše Němcová, tel. 469 657 202, 
miluse.nemcova@chrudim-city.cz – seznamy voličů a voličské 
průkazy

Lucie Benedikta Petrusová, Odbor správní

Běžecké závody  
Nejrychlejší Chrudimák  

Termín: 25. 9. 2024 od 15 hodin, místo: atletický stadion Emila Zá-
topka Chrudim

Tímto vás srdečně zveme na běžecké závody Nejrychlejší Chru-
dimák, které pořádáme pro všechny chlapce a dívky z Chrudimi 
a okolí. Závodit se bude v běhu na 60 metrů v kategoriích roč-
níků 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 
a mladší.

Přihlášky se budou podávat od 14 hodin v den závodu na atle-
tickém stadionu dle časového harmonogramu uvedeného na 
www.atletikachrudim.cz.

Závodníci na prvních třech místech v každé kategorii obdrží po-
hár, diplom a cenu. Po skončení závodu proběhne bohatá tom-
bola a všichni účastníci závodu budou zařazeni do slosování, kde 
můžou vyhrát hodnotné ceny.

Závod se koná za podpory města Chrudim, Vodafone Czech  
Republic a. s. a České spořitelny a. s. Více informací na  
www.atletikachrudim.cz.

Petr Juliš, předseda Atletika Chrudim, z. s.
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Dokud se zpívá aneb Přijďte 
s babičkou a dědečkem do zahrad

Klášterní zahrady ve středu 11. září od 15 hodin ožijí pro některé již 
známou akcí, která je připravena pro děti, maminky, tatínky a také 
babičky a dědečky. Snažili jsme se, aby si v programu našla každá 
generace to své.

15.00	 zahájení akce
15.15	 Karel Gott revival Morava – československá taneční klasika
16.00	� Muzikoterapeutická pohádka Markéty Havlové Medvědí 

pohádka z brlohu
17.00	� Karel Gott revival Morava – z repertoáru dechových 

orchestrů
18.00	� vystoupení mažoretek TJ Sokol Chrudim, vyhlášení výsledků 

soutěže O NEJ bábovku
18.30	� Karel Gott revival Morava – směs československé populární 

hudby

Celou akci doplní i doprovodný program, kde se můžete těšit na 
několik novinek. 

Jednou z nich je soutěž O NEJ bábovku. Kdo rád pečete, vyberte 
svůj nejlepší recept, upečte bábovku a přijďte se s ní pochlubit 
přímo na akci. Můžete se těšit na odměnu. Porotu budou tvořit 
účastníci akce, kteří ochutnají a obodují vámi přinesené bábovky. 

Překvapíme i milovníky palačinek. Přijďte si pochutnat na „veselé 
palačince“. Ty v nejrůznějších podobách vytvoří úsměv na tváři 
nejen dětí, ale hlavně také skvěle chutnají! 

Povalují se vám doma kabelky, kravaty, peněženky, korále nebo 
bižuterie? Máte doma některou z těchto věcí a už je nenosíte či 
nepotřebujete? Přineste je s sebou do Klášterních zahrad. Připravu-
jeme pro návštěvníky tzv. re-use koutek, ve kterém si budete moci 
tyto věci vyměnit. Třeba udělají radost někomu dalšímu. 

Geopark zve 

Bubny v lomu
Zveme vás v pátek 6. září od 19.30 hod na bubenickou show 
chrudimské skupiny Drum for fun. Zažijte magickou atmosféru 
zvuků bubnů jen za svitu ohně. Koncert se koná v lomu u Sto-
lan cca 1 km od školy. Délka trvání cca 45 min., vstup zdarma,  
v případě nepříznivého počasí se koncert nekoná. Více informací 
najdete na našem facebookovém profilu www.facebook.com/
GeoparkZeleznehory.

Dny evropského dědictví – Den otevřených vrat 
Přijďte si v sobotu 7. září od 9 do 16 hod. zahrát na geologa a vy-
zkoušejte si, jak se hledají minerály a zkameněliny. Zkuste si rýžování 
pánví, vyhledávání detektorem kovů, roztloukání kamenů kladivem, 
anebo si vlastní krystal rovnou vyrobte. Najdete nás v areálu Vodních 
zdrojů v Chrudimi na náměstí U Vodárny. Více informací najdete 
opět na našem facebookovém profilu.

Jakub Ženka, Geopark Železné hory

Lesní slavnost na Čertově skalce 
a promítání pro děti u rozhledny 
Bára 

V pátek 6. září od 20 hod. se uskuteční promítání pro děti pod 
širým nebem u rozhledny Bára. Promítání se uskuteční v případě 
příznivého počasí. Všichni jste srdečně zváni.

V neděli 8. září se můžete těšit na tradiční akci ke konci sezony, 
již 19. lesní slavnost na Čertově skalce. Letošní ročník se ponese 
v duchu lesnictví, dozvíte se tedy spoustu zajímavých informací 
o lese. Během slavnosti si samozřejmě budete moci opéct buřty. 
Akce probíhá od 14 do 17 hod.

Další informace a podrobný program najdete na plakátech a na 
našem webu www.lesychrudim.cz.

Ondřej Švadlenka, Městské lesy Chrudim

Zářijový oheň v Palučinách 

Zavzpomínat na letošní tábor můžeme společně na víkendové 
akci 6.–8. září. Připomeneme si uzlovou a ohňovou štafetu, střelbu  
z luku, hod oštěpem i střelbu ze vzduchovky. Zábavou bude určitě  
i příprava ohně a těšit se můžeme na kytary i zpívání. „Hau, hau 
kola, tonik tuka he, síla kruhu volá, tam je místo tvé.“

Jitka Hlaváčová, Palučiny

Ve fotokoutku si budete moci nechat za drobný poplatek udělat 
fotku buď na památku, nebo jako dárek pro své nejbližší. Připraveny 
budou i ochutnávky bylinkových čajů paní Hany Binkové a zdravých 
jídel z Kruhu zdraví. 

Navštívíte-li některý ze stánků našich spolupracujících organizací, 
získáte aktuální informace, které mohou pomoci v životě vám nebo 
vašim blízkým. Připraveny pro vás budou Centrum sociálních služeb 
a pomoci Chrudim, Městská knihovna Chrudim, TyfloCentrum Par-
dubice (pracoviště Chrudim), MAS Chrudimsko – Zelená úsporám 
Light, Český červený kříž Chrudim, Střední škola zdravotnická  
a sociální Chrudim apod.  

Dětské návštěvníky bude nedočkavě vyhlížet kolotoč na ruční 
pohon, ale i Mama klub Chrudim, který si chystá barvy na malování 
na obličej a na malování kamínků. Venkovní hry pak budou vybízet 
dětské návštěvníky k lehkému protažení. 

Nezapomeneme ani na slosování vstupenek o drobné ceny. Vstup 
je na akci zdarma. Zajištěno je i občerstvení. 

V případě nepříznivého počasí proběhne akce ve Fibichově sále 
Muzea v Chrudimi. Více informací najdete na webových stránkách 
a fb města / Zdravého města Chrudim. Těšíme se na vás. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim
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Vejšlapy KČT  
v září   
středa 4. září
Pochod Polabím, 5 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Kožený 	

sobota 7. září	
Nasavrky – Žumberk, 10 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.33 hod.
Vedoucí: V. Šafránková

středa 11. září	
Horní Jelení – Holice, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.25 hod. 	
Vedoucí: E. Černotová 
a V. Kubínová

sobota 14. září
Čestice – Týniště nad Orlicí, 9 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Tesař 		

středa 18. září 	
Nové Hrady – Proseč, 11 km
Sraz v 7.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 7.34 hod. 
Vedoucí: I. Doudová

čtvrtek 19. září
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod.

sobota 21. září
Dobříkov – Choceň, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.26 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová 

středa 25. září
Rohozná – Včelákov, 8 km
Sraz v 8.05 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.19 hod. 
Vedoucí: J. Tesař
 
sobota 28. září
Tuněchody – Pardubice, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.26 hod.
Vedoucí: J. Brožek

Setkání se starostou 

Setkání se starostou ve středu 4. září od 
 18 hodin se uskuteční v salonku hotelu Alfa. 
Přijďte se podělit o nápady, co by se dalo 
zlepšit v naší Chrudimi. Jste srdečně zváni.

Richard Herbst

Sportovní hry  
pro seniory

Rádi se hýbete či máte radost ze společných 
setkání se svými vrstevníky? Přijďte v pondělí 
30. září od 9.30 do 14.00 hodin do Klášter-
ních zahrad, kde pro seniory připravujeme 
společně se spolkem EDDA první ročník 
sportovních her. Neradi soutěžíte? Nevadí. 
Pro vás máme nachystány nesoutěžní dis-
ciplíny. Přijďte si společně s námi užít den 
sportu, zábavy a společných setkání.
 
Soutěžního klání se budete moci zúčastnit 
jako jednotlivec, nebo v dvoučlenném týmu. 

Soutěžit se bude v pěti disciplínách: lu-
kostřelbě, v chůzi s překážkami, slalomu 
s míčem, hře KUBB a hře Pukec. V rámci 
nesoutěžních disciplín si přijďte vyzkoušet 
hru Spin Ladder, šipky, házení kroužků, 
kroket apod.
 
Každý zaregistrovaný soutěžící získá vou-
cher na občerstvení a drobný dárek. V rám-
ci doprovodného programu si bude možné 
vyzkoušet cvičení pro seniory a procvičení 
vašich mozkových závitů s certifikovanou 
trenérkou paměti.

Zajištěna bude možnost občerstvení. Dob-
rou náladu nám zpestří i živá hudba. Těšit 
se můžete na vyhodnocení soutěžních 
disciplín a také ocenění vítězů. Zaktivizujte 
své kamarády a my se na vás budeme těšit. 

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

LiStOVáNí – STOP  
od Tomáše Poláčka 

Reportér Tomáš Poláček podnikl v létě 
roku 2015 bláznivou výpravu. Stopnul 250 
aut povětšinou nevalné úrovně, aby se 
dostal přes Sibiř, Aljašku, nebezpečnou 
Střední Ameriku nebo peruánskou poušť 
až do střediska Ushuaia v Ohňové zemi, 
nejjižnějšího města světa.

„V Jižní Americe jsme žvýkali koku, ilegál-
ně jsem překračoval hranice mezi stře-
doamerickými státy, to všechno v knize 
je,“ vysvětluje Poláček, který stopoval více 
než dvacet let, dojel mimo jiné z Prahy na 
olympiádu do Pekingu. „Páteří knihy je 
ale tahle cesta přes dva kontinenty,“ říká, 
„protože ta byla určitě nejdrsnější – v po-
sledních dnech jsem brečel.“ 

Se svou dramatickou knihou se opět osob-

Den otevřených dveří 
památek, otevření 
sportovní haly  
i pouliční festival –  
to vše v jednom dni 

Letošní chrudimský Den otevřených dveří 
památek se koná v sobotu 7. září od 9 do  
17 hodin. Těšit se můžete opět např. na 
otevřené kostely, muzea, program ve Vod-
ních zdrojích či komentované prohlídky 
města po městském opevnění s průvodcem  
v 9 a ve 14 hodin. 

Magnetem tohoto dne bude jistě i slav-
nostní otevření nově zrekonstruované části 
sportovní haly v 10 hodin. 

Pestrý program završí večerní pouliční fes-
tival Chrudim (o)žije. Na Resselově náměstí 
a v přilehlých ulicích se rozezní živá hudba, 
objeví se tu tančící siluety i pouliční divadlo. 
Ani chuťové vjemy nebudou ochuzeny. 
Je na co se těšit, o téhle zářijové sobo-
tě si vybere z lákavé nabídky jistě každý 
návštěvník.

Pro více informací sledujte webové stránky 
chrudim.eu, chrudimskabeseda.cz nebo 
plakátovací plochy.

Simona Klasová, 
Informační a turistické centrum Chrudim

ně vydává na turné s projektem LiStOVáNí 
a dorazí i do Chrudimě na GJR. 

Zveme vás na další představení, které se 
koná ve čtvrtek 12. září v 17 hodin v sále 
chrudimského gymnázia. Předprodej 
vstupenek probíhá na náměstí u Mlsného 
pecivála, budou však k dostání i přímo na 
místě. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Lenka Švadlenková a studenti GJR
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Muzea jako paměťové instituce uchovávají nejrůznější předmě-
ty z mnoha historických období. Konec 19. a začátek 20. století 
bývá označován mj. jako zlatá éra pohlednic. Svoji oblibu si udržely  
i po celé 20. století, než je téměř vytlačily mobilní telefony a inter-
net. Asi největší sbírku pohlednic v České republice má Výcho-
dočeské muzeum v Pardubicích. Regionální muzeum v Chrudimi 
ve svém archivu uchovává v porovnání s ním skromnou sbírku 
pohlednic. Podle poslední revize v roce 2017 obsahuje více než 
6 500 exemplářů. Začala vznikat postupně od 50. let 20. století, 
kdy byl do sbírkové evidence zapsán první větší soubor čítající asi 
350 pohlednic. Sbírka byla postupně rozšiřována dary či nákupy 
jak starších, tak nově vydaných pohlednic. Tematicky obsahuje 
jak exempláře místopisné, tak příležitostné. Zastoupena je Chru-
dim, města a obce na Chrudimsku, další místa v Československu  
a Rakousku-Uhersku. Tyto historické názvy jsou použity záměrně, 
protože ve sbírce pohlednic je celek asi tisíce pohlednic po paní  
H. Adámkové, manželce chrudimského prokurátora, které pocházejí 
z různých míst bývalé monarchie, kde pobývali její příbuzní (města 
v Čechách, Vídeň, pobřeží Jaderského moře, Alpy aj.) a také příleži-
tostné pohlednice (vánoční, velikonoční, blahopřejné, charitativní 
aj.). Další větší celek tvoří pohlednice z let 1950 až 1989, především 
z území Československa (Jizerské hory, Krkonoše, Jeseníky, Vysoké 
Tatry, lázeňská města, Praha, Brno, Olomouc, hrady aj.)

Chrudimská muzejní „nej“ (5) – 
Sbírka pohlednic regionálního muzea v Chrudimi

Pohlednice Chrudim, litografie, 1897

Obálka na pohlednice fy Josef Schütz

Vodičkova (čp. 367/IV) a Štěpánkova vila (čp. 368/IV) v dnešní ulici Čs. armády

Pro Chrudimáky nejdůležitější součástí sbírky jsou exempláře 
zachycující Chrudim v jejích proměnách. Nejstarší litografické 
pohlednice jsou z roku 1897, nejmladší téměř současné. Objevuje 
se na nich především Resselovo náměstí s kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie, ulice v centru města (Široká, Břetislavova, Masary-
kovo náměstí, Palackého třída, Husova ulice aj.), důležité budovy 
(radnice, soud, okresní úřad, muzeum, banky, divadlo staré i nové, 
školy, kostely, pomníky, nádraží, sladovna aj.). Z chrudimského 
okolí je třeba jmenovat na prvním místě Slatiňany a Podhůru, 
auerspergskou (Slavickou) oboru včetně Strádova a Krkanky, Prá-
čov, Nasavrky, Chrast či Heřmanův Městec (zámek, obě náměstí, 
koupaliště v Konopáči). 

Chrudimské pohlednice mají svůj katalog, který vydalo v roce 
1995 tehdejší Okresní muzeum. Jeho autorem je JUDr. Jiří Charvát. 
Katalog obsahuje 865 položek, roztříděných podle zobrazovaného 
místa. Vždy je uveden přibližný rok vydání a nakladatel, u celkových 
pohledů pak místo, z kterého byl záběr pořízen. Katalog je pouze 
popisný a nemá obrazovou přílohu. 

V minulých letech byla více než polovina pohlednic (přednost-
ně regionálních) naskenována a roztříděna. Část je zveřejněna 
na portále Pardubického kraje Klíč ke sbírkám, kde je možné si je 
prohlédnout. Pohlednice byly v minulosti několikrát samostatně 
vystaveny. V roce 2005 proběhla za přispění soukromých sběratelů 
výstava Chrudimské pohlednice, v roce 2010 s pomocí zápůjček 
z okolních muzeí výstava Pohlednice Chrudimska a v roce 2014 
byla představena část sbírky H. Adámkové s názvem Pohlednice  
z prázdnin. Příležitostné pohlednice byly a jsou využívány i na jiných 
výstavách, především velikonočních a vánočních. Při různých příleži-
tostech bývají zveřejňovány na facebooku muzea a v Chrudimském 
zpravodaji v rubrice Chrudim včera a dnes. Z muzejních sbírek čerpá 
mj. také autor facebookové stránky Vzpomínky na starou Chrudim.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi
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V předchozím čísle byla otištěna pohlednice Chrudimky v prostoru 
za letním kinem. Chybně zde bylo uvedeno za bývalým kinem, za což 
se čtenářům i spolku MaChr, který se o letní kino stará, omlouvám. 
Tento snímek zachycuje letní kino krátce po dokončení v roce 1958. 
Je součástí menší kolekce barevných diapozitivů, jejichž autorem 
byl tehdejší ředitel chrudimského muzea pan Otto Schütz. Stejný 
záběr byl použit i na pohlednici, kterou vydal Dům osvěty v Chru-
dimi. V muzejní sbírce negativů je ještě soubor černobílých snímků 
JUDr. Jiřího Skarpíška ze stavby a slavnostního otevření letního 
kina v roce 1958. Areál letního kina sloužil divákům od otevření až 

do r. 2005, kdy se musel kvůli vysokým nákladům uzavřít. Město 
Chrudim poté zvažovalo možnost přeměnit areál na parkoviště. 
Členové Spolku MaChr za Chrudim malebnou si areál v roce 2011 
pronajali a začali zde opět promítat a pořádat další kulturní a spo-
lečenské akce. Letos zde kromě filmových představení proběhly 
v rámci 73. loutkářské Chrudimi koncerty Žalmana & spol., skupiny 
Mňága a Žďorp a dalších.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Vážení čtenáři,

náš život se odehrává v čase. Jsme 
svědky toho, co se pravidelně opakuje, 
a často to na nás vůbec nezávisí. Mů-
žeme zmínit třeba každodenní střídání 
dne a noci, dalším příkladem je také 
zakončení prázdnin a zahájení nového 
školního roku.

Končí období roku, kdy mnozí z nás 
vnímali větší volnost, protože doba 
prázdnin a dovolených je časem vhod-
ným pro výlety, návštěvy a odpočinek. 
Začínající školní rok přináší řadu povin-

Na minutu s...

ností a úkolů, podobně jako tomu bylo 
v minulých letech.

Ve staré řečtině jsou dvě slova, která 
souvisejí s časovým určením: jedná se 
o chronos a kairos. V prvním slovu jde 
o časový údaj, který je možné měřit  
a počítat. Je to čas, který sledujeme na 
hodinkách. Zmíněné slovo je přítomné 
také např. ve slovu chronologie. Druhé 
slovo, kairos, je ve slovníku překládané 
jako důležitý okamžik, pravý čas, dobrá, 
příhodná chvíle.

Někdy na nás může čas (chronos) dolé-
hat velmi tíživě a neúprosně. Náročnost 
opakujících se každodenních povin-
ností se může stávat těžko snesitelnou. 
Pokud i v těchto okamžicích dokážeme 
myslet na druhé a mít v sobě sílu k pro-
kazování dobra, proměňujeme chronos 
v kairos; to znamená, že se z neúpros-
ného plynutí času stává čas naplněný 
a proměněný dobrem. Kéž se umíme 
navzájem v tom dobrém povzbuzovat.

Jan Šlégr, římskokatolická církev
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Přidejte se k nám
do 30. září 2024

34 000Kčaž

pro zdraví vaší rodiny

2024Bonusy

Klientské centrum Chrudim - Novoměstská 960
Sledujte nás:

Specialisté na online marketing
Automatizace pro e-shopy

Zahraniční expanze

www.conviu.cz

737 54 53 53
info@conviu.com

Potřebujete více informací?
Kontaktujte nás: +420 737 810 315, 

info@alzheimerhome.cz.
Navštivte naše webové stránky 

www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
člen skupiny Penta Hospitals

ALZHEIMER HOME představuje 
unikátní projekt propojení 

špičkových zdravotních 
a sociálních služeb v rámci péče 

o nemocné s Alzheimerovou 
chorobou a ostatními typy 
demence. Domovy po celé 

republice jsou určené klientům, 
kteří potřebují 24 hodin denně, 

365 dní v roce pomoc jiné osoby. 
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Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
30. 8. – 1. 9. 
DOŽÍNKY • folklórní festival
Chrudimská beseda a Národopisný soubor Kohou-
tek, který v roce 2024 slaví 40. výročí svého zalo-
žení, vás zvou do Klášterních zahrad, kde Vás čeká 
přehlídka špičkových folklórních souborů z České 
republiky, jarmark, dílničky, občerstvení, dobré jídlo 
a pití, místní pivovary. 
30. 8. | pátek
Kateřina Marie Tichá & Bandjeez | 19 h 
Koncert popové písničkářky a zpěvačky. Klášterní 
zahrady • Vstupné: 390 Kč
Muziky, hrajte nám! | 20.30 h
Poslechem lidové muziky v podání folklórních 
souborů si můžete zpříjemnit čekání na velkole-
pou folklórní noc.
Folklórní noc | 21 h
Lidové tance a muzika v Klášterních zahradách. 
Představí se soubory: NS Kohoutek Chrudim | 
Folklorní soubor Gaudeamus VŠE, Praha | Soubor 
písní a tanců Jiskra, z.s., Plzeň | Malíři & Duo Malíři, 
Plachtín | Riinat ja Rikut, Hollola, Finsko
31. 8. | sobota
Průvod městem  | 9 h
Od Muzea do Klášterních zahrad projde slavnostní 
krojovaný průvod v 9 hodin.
Jarmark | 9–17 h
Minipivovary, rodinná vinařství, sýry, bramboráky, 
halušky, uzeniny, domácí chléb, frgále, trdelník, 
drátované šperky, ručně pletené košíky, ručně 
tkané šály, klobouky, módní doplňky, dřevěné vý-
robky, textil s modrotiskem a mnoho dalšího.
Pozvánky folklórních souborů | 9.30–10.30 h
Příjemnou atmosféru lidového jarmarku doplní 
krátké pozvánky jednotlivých souborů.
Ještě než se sklidí | 10.30–11.30 h
Pořad dětských folklórních souborů. Představí se 
soubory: Folklórní soubor Kvítek, z.s., Hradec Krá-
lové | DFS Sejkorky, Slatiňany | Folklórní soubor 
Radost z.s., Pardubice
… a před obědem pohádku | 11.30–12 h
Příhody včelích medvídků, uvádí Divadlo Krapet.
To nejlepší z úrody | 15 h
Dožínkový program souborů.
Merenda | 19.30–24 h
Velká taneční veselice nejen pro účinkující, ale  
i pro veřejnost – výuka tanců, taneční hry, občer-
stvení v Klášterních zahradách.
1. 9. | neděle
Zpíváme spolu, zpíváme Bohu | 8.30 h
Bohoslužba v kostele Nanebevzetí Panny Marie.
6. 9. | pátek ve 20 h
Lesní dětské kino u rozhledny Bára 
Filmové promítání se koná za příznivého počasí. 
Deky s sebou. Vstup volný.
8. 9. | neděle od 14 do 17 h
19. Lesní slavnost na Čertově skalce
Letošní ročník bude ve v duchu lesnictví. Více na 
webu www.lesychrudim.cz
18. 9. | vernisáž ve středu v 17.30 h 
Adolf Lachman 
Adolf Lachman vytváří alternativní svět, který se 
trochu podobá tomu našemu. Jsou v něm hrdino-
vé a hrdinské příběhy, zbytky civilizace, továrny, 
hrady, kostely, hájovna a libozvučná krajina.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 20 Kč
26. 9. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno 
Minipárty s Karlem Šípem
Divadlo Karla Pippicha
15. 10. | úterý v 19 h 
Screamers „Tuláci časem“
Nové netradiční představení u nás Chrudimi.  
Strhující a hlavně zábavná show opět zde. 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 350 Kč
16. 10. | středa od 8 do 17 h
Přehlídka středních škol, odborných učilišť, 
středních odborných učilišť a vyšších od-
borných škol
Pořádá Chrudimská beseda a Úřad práce ČR, kon-
taktní pracoviště Chrudim  | Muzeum Chrudim
22. 10. | úterý v 18 h 
Jiří Kolbaba • Norsko – oslava přírody
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 260 Kč

Divadlo
17. 9. | úterý v 19 h
Fachman • Jakub Nvota
Zoufale romantická komedie ze stavebního pro-
středí. Fachman je malým člověkem toužícím po 
štěstí, který je postavený před – pro něj nezvlád-
nutelnou překážku. Divadelní předplatné A. Uvádí 
Divadelní spolek Frída. Hraje: Martin Trnavský
29. 9. | neděle v 16 h
Hurvínek a král Blecha
Uvádí Divadlo Spejbla a Hurvínka
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 250 Kč 
3. 10. | čtvrtek v 19 h
Co to píšeš, miláčku? • Jean-François Cros
Manželka slavného spisovatele pojme podezře-
ní, kdo je ženskou inspirací jeho nového románu. 
Strhující herecký koncert ve francouzské komedii. 
Divadelní předplatné B. Uvádí Agentura Harlekýn.
Hrají: Lenka Vlasáková, Miroslav Etzler, Ladislav 
Hampl, Veronika Svojtková
17. 10. | čtvrtek v 19 h
Umění vraždy • Joe DiPietro
Jack a Annie Brooksovi jsou malíři a manželé. Když 
pozvou svého agenta Vinceta na večeři do vily 
uprostřed lesů, začíná večer, na který nikdo z nich 
jen tak nezapomene.
Divadelní předplatné A. Divadelní společnost  
Indigo. Hrají: Tomáš Novotný, Jana Trojanová, Viktor 
Dvořák, Lilian Fischerová
31. 10 | čtvrtek v 19 h
Trosečnice • Tim Firth
Čtyři úspěšné manažerky ztroskotají v rámci 
teambuildingové akce na pustém ostrově. Čtyři 
ženy s nejrůznějším rodinným zázemím. Komedie 
Tima Firthe je plná bláznivých okamžiků a dramatu 
s prvky černého humoru.
Divadelní předplatné B. Uvádí Divadlo Radka Brzo-
bohatého. Hrají: Veronika Žilková, Anna Kulovaná, 
Kateřina Peřinová, Pavlína Mourková
10. 11. | neděle v 19 h
Taneční hodiny • Mark St. Germain
Jak naučit tančit autistického profesora, kte-
rý nemá rád doteky? Stačí ho poslat k tanečnici  
s nohou v ortéze… Romantická komedie o sblížení 
dvou samotářů, jejichž silná vůle možná překoná  
i nepřekonatelné.
Divadelní předplatné A. Uvádí Divadlo Ungelt. 
Hrají: Miroslav Táborský, Petra Nesvačilová
5. 12. | čtvrtek v 19 h
Nohy vzhůru! • Robin Hawdon
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou.
Divadelní předplatné B. Uvádí JT promotion. 
Hrají: Markéta Schimmerová Procházková, Kateřina 
Sedláková-Pechová, Martin Kraus, Martin Zounar, 
Robert Hájek, Jiří Štrébl / Denny Ratajský
15. 12. | neděle v 19 h
Božská Sarah • John Murrell
Silná a působivá tragikomedie o vyhlášené skan-
dalistce Sarah Bernhardtové v hlavní roli s Ivou 
Janžurovou.
Divadelní předplatné A. Uvádí Divadlo Kalich. 
Hrají: Iva Janžurová, Kryštof Hádek / Igor Orozovič

Koncerty 
18. 9. | středa v 19 h
Jazz koncert – Ondřej Štveráček Trio 
feat. Jesse Simpson 
Ondřej Štveráček – tenor saxofon, Tomáš Baroš – 
kontrabas, Jesse Simpson – bicí nástroje.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna
Vstupné: 150 Kč 
27. 9. | pátek v 19 h
Komorní a pěvecký hudební večer
V předvečer svátku sv. Václava, hlavního zem-
ského patrona a k oslavě Roku české hudby 2024 
– Pocta jubilantům – Hana Medková – soprán & 
Václav Uhlíř – varhany
Na programu mj. B. M. Černohorský, B. Smetana, 
A. Dvořák, P. Eben, A. Hnilička i varhanní improvizace.
879. chrudimský hudební večer
Muzeum barokních soch
8.10. | úterý v 19 h
Sbory Slavoj a Rubeš • sborová hudba a film
Na programu mj. Muzikál Hair, Edith Piaf, Sestra  
v akci, Zachraňte Willyho, Queen, melodie Jaro-

slava Ježka. Pěvecké sbory Slavoj a Rubeš s pro-
fesionálními sólisty. Vojtěch Kudrnáč – bicí, Radka 
Rubešová – zpěv, Petr Hostinský – klavír | Dirigent 
– Zdeněk Kudrnka
880. chrudimský hudební večer | Fibichův sál
21. 10. | pondělí v 19 h 
Kamil Střihavka & The Leaders Acoustic Band!
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 420 Kč
30. 10. | středa v 19 h 
Marie Rottrová – Lady Soul & host Petr Němec
První dáma českého soulu, skvělá zpěvačka, pia-
nistka, skladatelka...
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 1190-990 Kč
14.11. | čtvrtek v 19 h
Iva Bittová & duo Jedlinský – Fischer
„Tvorba dua Jedlinský – Fischer př iná š í spojení tra-
diční etnické hudby s prvky klasiky, jazzu a volné 
improvizace. V jedinečných barvách zvuku hou-
slí a akordeonu uslyšíte vlivy balkánské, židovské,  
irské, skotské, romské hudby.“
Iva Bittová – zpěv, vokální improvizace, Pavel Fischer 
– housle, Jakub Jedlinský – akordeon
881. chrudimský hudební večer
Fibichův sál
28. 11. | čtvrtek v 19 h
Jakub Smolík
Koncert věčného romantika v Divadle Karla Pippicha
Vstupné: 430 Kč 
18.12. | středa v 19 h
Vánoční koncert
Na programu: G. F. Händel, N. Rimskij – Korsakov, 
P. I. Čajkovskij a Missa pastoralis od F. Vl. Heka 
(1769 – 1847), který se stal mj. předlohou Jiráskova 
románu a později seriálu F. L. Věk. Adam Janíček – 
housle, Amélie Linková – hoboj, Smíšený pěvecký 
sbor Konzervatoře Pardubice, sbormistr – Ondřej 
Mejsnar, Symfonický orchestr Konzervatoře Par-
dubice, dirigent – Tomáš Židek
882. chrudimský hudební večer
Fibichův sál

Taneční kurzy 2024
www.chrudimskabeseda.cz
6. 9. | pátek ve 20 h 
Zahájení tanečních kurzů
Výuka ve Fibichově sále (Muzeum Chrudim). 
Skupina A: 6.9. od 17 h, 13.9. od 20 h, 20.9. od 17 h, 
27.9. od 20 h prodloužená, 4.10. od 17 h	
Skupina B: 6.9. od 20 h, 13.9. od 17 h, 20.9. od 20 h, 
27.9. od 17 h, 4.10. od 20 h prodloužená

Den památek
www.chrudimskabeseda.cz
7. 9. | sobota od 9 do 17 h
Den otevřených dveří památek
Téma: Památky spojují svět
Přijďte se podívat: Sportovní hala, Muzeum ba-
rokních soch, Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Kostel sv. Kateřiny, Kostel sv. Michaela, kroniky 
v  přednáškovém sále Muzea Chrudim, Muzeum 
loutkářských kultur, Regionální muzeum, Vodní 
zdroje Chrudim, Galerie Art Světlany a Luboše Je-
línkových, Bašta Prachárka, Turistické informační 
centrum

Chrudim (o)žije
www.chrudimskabeseda.cz
7. 9. | sobota od 18 h
Chrudim (o)žije
Chrudimská beseda & Mlsný pecivál Vás zvou 
na večerní program pouličního festivalu. Hudba, 
zpěv, tanec a umění na Resselově náměstí a v při-
lehlých ulicích. Vstup volný

Chrudim na cestách 2024
www.chrudimskabeseda.cz  
12. 9. | Jindřichův Hradec
(zámek s průvodcem) | vyprodáno
odjezd od Muzea barokních soch.  
12. 12. | Adventní České Budějovice
Pojeďte s námi navštívit v adventním čase krásné 
město Jižních Čech. V ceně je doprava – odjezd 
od Muzea barokních soch. Prodej 18.11. od 14 h. 

DNES Uzávěrka pro říjnové číslo je 11. září. 
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 



www.chrudimskabeseda.cz
www.chrudimdnes.cz

Muzeum barokních soch	
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba úterý – neděle 9–12 13–17 h  
Labyrint chrudimských pověstí
Nová expozice pro nebojácné děti.
7. 9. | sobota
Den památek
10.30 h komentovaná vycházka Za tajemstvím ob-
razu sv. Salvátora (cca 30 minut, Muzeum barok-
ních soch – Kostel NPM – Sloup Proměnění Páně)
9–17 h volná prohlídka expozice barokních soch 
9–17 h Labyrint chrudimských pověstí, 
vstupné: 20 Kč/osoba
27. 9. | pátek v 19 h
Komorní a pěvecký hudební večer
879. chrudimský hudební večer
28. 9. | sobota 9–12 h
Sv. Václav a jeho příběh
Program pro děti a jejich rodiče. Kdo to byl svatý 
Václav? Proč je tak důležitý, že 28. září slavíme na 
jeho počest státní svátek? 
V 9, 10 a 11 h krátké povídání s ukázkou sochařské-
ho a malířského zobrazení sv. Václava v expozici, 
následuje tvoření na svatováclavské téma/samo-
statná práce s  pracovními listy. Možno navázat 
další prohlídkou muzea. 
Vstupné: 60 Kč dítě/ dospělý doprovod zdarma.

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
19. 9. | čtvrtek v 17 h
Deadpool & Wolverine | 150 Kč
Akční / USA / 128 min / dabing / do 15 let nevhodné
19. 9. | čtvrtek v 19:30 h
Zahradníkův rok | 150 Kč
Komedie / Drama / ČR / 103 min / do 12 let nevhodné
22. 9. | neděle v 17 h
V hlavě 2 | 150 Kč
Animovaný / USA / 97 min / dabing
22. 9. | neděle v 19:30 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
26. 9. | čtvrtek v 10 h
Prázdniny s broučkem | pro seniory | 75 Kč
Komedie / ČR / 87 min
26. 9. | čtvrtek v 17 h
Zápisník alkoholičky | 150 Kč
Drama / ČR / 92 min / do 15 let nevhodné
26. 9. | čtvrtek v 19:30 h
Až na věky | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / Norsko / 101 min / titulky
29. 9. | neděle v 17 h
Vlny | 150 Kč
Drama / Thriller / ČR / 131 min / do 12 let nevhodné
29. 9. | neděle v 19:30 h
Deadpool & Wolverine | 150 Kč
Akční / USA / 128 min / dabing / do 15 let nevhodné
Tady Vary předplatné na sezónu 2024/25 
Zajistěte si sedačku ve svém oblíbeném kině.

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice: 
Mozaika z dějin regionu
Alfons Mucha
Alfons Mucha – plakáty – expozice je do 31. prosince 
2024 dočasně uzavřena z důvodů modernizace. 
Výstavy: 
13. 9. – 3. 11. | vernisáž 12. 9. od 17 h
Příroda očima Jindřicha a Květy Balousových
Výstava chrudimského fotografa a kameramana 
Jindřicha Balouse a jeho manželky Květy před-
staví rozsáhlou kolekci jejich prací. Návštěvníci 
se mohou těšit na téměř sto výjimečných foto-
grafií, které nabízejí jedinečný pohled na přírodu 
Chrudimska.
5. 7. – 22. 9. 
Československé hračky 2. poloviny 20. století 
Výstava sbírky Ladislava Suchánka. 

Doprovodné akce: 
7. 9. | sobota
Den památek | Dny evropského dědictví
Po celý den vstupné do celého muzea zdarma. 
Děti se mohou těšit na samoobslužnou dílničku, 
kde si vyrobí letadélka, autíčka nebo papírové 
panenky s oblečky. Od 15 hodin se pak uskuteční 
komentovaná prohlídka výstavy „Československé 
hračky druhé poloviny 20. století,“ vedená majite-
lem sbírky, panem Ladislavem Suchánkem.
7. 9. | sobota
Chrudim (o)žije – oživlá chrudimská historie 
V rámci pouličního festivalu vás zveme před mu-
zeum, kde na vás budou čekat stanoviště s po-
stavami z chrudimské historie. Přijďte si zasoutě-
žit, poznat fascinující příběhy města a odnést si 
spoustu nových zajímavostí.
15. 9. | neděle v 9 h
Vycházka za nemošickou stráň 
Sraz v Pardubicích u fakulty zdravotnických studií 
(adresa: Průmyslová 551, Pardubice). Při nepřízni-
vém počasí se vycházka nekoná. 
V případě zájmu se, prosím, přihlaste na emailu: 
pedagog@muzeumcr.cz či tel. čísle 601 101 036. 
1. 10. | úterý
Mezinárodní den seniorů 
Vstupné do muzea zdarma pro všechny seniory 
po celý den. Od 15 hodin bude připravené pose-
zení a beseda s chrudimským fotografem Jindři-
chem Balousem.

Muzeum loutkářských kultur  
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, 
Facebook, Instagram, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: Út–Ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
Fenomén rodinného loutkového divadla. Výstava 
představuje tuzemskou produkci marionet a dekora-
cí pro domácí stolní divadélka 1. poloviny 20. století. 
5. 10. 2024 – 11.1. 2025
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače
Akce:
7. 9. | sobota
Den otevřených dveří památek 
Komentovaná prohlídka muzea v 10:30 a ve 14 h. 
Tvůrčí dílna v ateliéru 9 - 17h. Otevřené sklepy  
a arkády do Břetislavovy ulice. Vstup volný!
7. 9. | sobota od 18 h
Chrudim (o)žije!
Koncerty na terasách muzea. Alexej Byček – zpěvák 
a klavírista, Marie Němcová – zpěvačka s kapelou
Vstup zdarma, občerstvení zajištěno!

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz, 
tel: 469 622 436 | Otevřeno: PO–PÁ 14.00–17.30, 
SO So: 9.00–11.30 h
7. 9. – 24. 10. | vernisáž v sobotu 7.9. v 15 h
Martin Mrkva – Obrazy
7. 9. – 24. 10. | vernisáž v sobotu 7.9. v 15 h
Jan Hendrych – Sochy

Národní geopark Železné hory 
Vodní Zdroje pod Širokými schody
3. 9.  | vernisáž v úterý v 18.30 h
Rok v Železných horách
Výstava Fotoklubu Chrudim – zahájení vernisáží 
a přednáškou RNDr. Daniela Smutka na téma „Co 
nového v horách Železných“. 
6. 9. | pátek v 19.30 h vernisáž v úterý v 18.30 h
Bubny v lomu
Přijďte si poslechnout bubenickou show chru-
dimské skupiny „Drum for fun” v lomu u Stolan cca 
1 km od školy. 
Vstup zdarma | v případě nepříznivého počasí se 
koncert nekoná.

7. 9. | sobota od 9 do 16 h 
Den otevřených dveří památek

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Hurá kavárna 
Otevřeno máme každou středu od 16 do 19 h. Ve 
středu 18. 9. máme „Zpívánky“, kde si společně  
s muzikanty u stolu broukáme písničky našeho srdce.
9. 9. | pondělí ve 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit
Pojďme společně plánovat dění v naší klubovně, 
těšíme se na Vaše náměty, podněty, nápady, při-
pomínky.
10. 9. | úterý ve 14 h
Promítání fotografii s Renatou Duchovou. 
Promítání fotografii ze Senior festivalu, Loutkářské 
Chrudimi a výletů pořádaných spolkem Hurá na 
výlet. (Rezervace nutná na tel. 605 313 919) 
17. 9. | úterý ve 14 h
Výlet na Židovský hřbitov do Heřmanova 
Městce. Komentovaná prohlídka s paní Marii Hrst-
kovou, která nám povypráví o historii židovského 
hřbitova. Následovat bude návštěva Kavárny Le-
vandule. Sraz na chrudimském autobusovém ná-
draží ve 13:30 hod. Odjezd autobusu ze stanoviště 
č.5. bude v 13:42 hod. Návrat individuální. Odjezdy 
autobusu každou hodinu. (Rezervace nutná na tel. 
605 313 919)   
24. 9. | úterý ve 14 h
Beseda s Hankou Šťáhlavskou a Zdeňkem  
Kubínem ze Záchranné služby Hradec Králové
(Rezervace nutná na tel. 605 313 919) 
25. 9. | středa ve 13 h
Workshop s Kubou 
Kytice Babího léta. Kreativní workshop s Jakubem 
Skřepským. (Rezervace nutná na tel. 605 313 919) 
10. 9. | začínáme v úterý 
Lekce jógy 
Úterý 8:30 – 9:40 hod. a 10:00 – 11:10 hod.
Pátek 8:30 – 9:40 hod. a 10:00 – 11:10 hod. 
Kulturní akce
7. 9. | sobota od 18 h
Chrudim(o)žije. Legendární festival Chrudim (o)
žije podpoří bezpochyby i Spolek Hurá na Výlet!  
A to tím, že uvede přátelskou swingovou kapelu 
JG DIX pod vedením Romana Pulkrábka. Zazní 
světové melodie, vystoupí krásné zpěvačky a to 
vše ve venkovních prostorách Hurá Music pro-
Story!
13. 9. | pátek od 16 do 19 h
Synové hor. Máte rádi srdeční country? Za-
vítejte spolu se svými přáteli k nám do Vašeho 
spolku Hurá Music proStory! Můžete se těšit na 
Ivana Martinka a řadu dalších kamarádů, muzi-
kantů.
27. 9. | pátek od 16 do 19 h
Prostě jinak Kamelot v Chrudimi!! Oheň, dob-
rá nálada, pravdomluvné texty. To je Kamelot. Ten-
tokrát v trochu jiném seskupení. Přijďte si zazpívat 
a hlavně být spolu.

Chrudimské filmové léto 2024 
• Letní kino BioLeťák
www.bioletak.cz
1. 9. | neděle v 20:30 h
Tonda, Slávka a kouzelné světlo | Chrudimský 
filmový klub Vás zve do kina | 140 / 80 Kč
Animovaný / Rodinný | Česko / Slovensko | 82 min
3. 9. | úterý v 20:30 h
Gabriela Soukalová: Pravda se pořád vyplatí 
| 140 Kč
Dokumentární | Česko | 106 min
4. 9. | středa v 20:30 h
Horizont: Americká sága | 140 Kč
Western / Drama | USA | 181 min | titulky
5. 9. | čtvrtek v 20:30 h
tata_bojs.doc | 150 Kč
Dokumentární / Hudební | Česko | 95 min
6. 9. | pátek v 20:30 h
Cesta za legendou | 150 / 130 Kč
Animovaný / Rodinný | Francie / Kanada | 85 min 
| dabing
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Uzávěrka pro říjnové číslo je 11. září.
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 469 660 665, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

7. 9. | sobota v 20:30 h
Beetlejuice Beetlejuice | 150 Kč
Komedie / Fantasy | USA | 123 min | titulky
8. 9. | neděle v 20:30 h
Útěk z utopie | Chrudimský filmový klub Vás zve 
do kina | 140 / 80 Kč
Životopisný / Dokumentární | USA | 115 min | titulky

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim 
(vedle Muzea barokních soch), 
Pro info: Tucan club: 775 689 118, 
Mama klub: 774 250 725
www.mamaklubchrudim.cz, 
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Pravidelný provoz Mama klubu ZAČÍNÁ 9.9.2024.
Nově otevíráme Anglickou školičku Tucan club 
pro děti od tří let – pondělí + úterý, 7.45-15.30
Jazykový klub – Tucan club:
angličtina:
středa, PRIMARY CLUB od 15:15 pro děti 10 – 12 let
středa, KINDER CLUB od 16:15 pro děti 4 – 9 let
středa, BABY CLUB od 17:15 pro děti od 2 let s rodiči
středa, ADULTS & TEENS CLUB od 18:30 pro mládež 
a dospělé
španělština:
úterý, ESPAÑOL PARA NIÑOS od 14:00 pro děti 
4 – 9 let
čtvrtek, ESPAÑOL PARA CHICOS od 16:00 pro 
děti od 10 let
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi:
středa, 9.00 Cvičení pro miminka – miminka
středa, 10.00 Špunti – děti, které začínají chodit
čtvrtek, 9.00 Tvoření s Oskárkem – od 2 let
čtvrtek, 10.00 Neposedové – chodící větší děti
pátek, 9.00 Šnečci – lezoucí batolátka a děti, které 
začínají chodit
pátek, 10.00 Lumpíci – chodící větší děti

Milion chvilek pro demokracii - 
Chrudim 
19. 9. | čtvrtek v 19 h
Beseda s významnými osobnostmi 
naší kulturní a politické scény:
Operní pěvkyně Dagmar Pecková
Novinář, bývalý člen rady ČT Zdeněk Šarapatka
Investigativní novinář, bývalý vedoucí redaktor 
pořadu Reportéři ČT Marek Wollner
Kavárna Atrium Café Resselovo nám.
Vstup volný

UPcentrum 
www.upcentrum.cz, info@upcentrum.cz, 
Michaela Čechlovská, tel.: 731 211 416, 
Cvičíme nově na adrese: Palackého 199, Chrudim
Centrum zdravého funkčního pohybu pro děti  
i dospělé | cvičení pro děti – cvičení pro dospělé – 
víkendové pobyty - akce
Nové kurzy | září 2024– začínáme 9. 9. 2024 –  
rezervace spuštěny (na webu)!
Cvičení pro děti 
Cvičení pro děti od 3. měsíců do 3 let s rodiči
Cvičení pro děti 3 – 6 let bez rodičů
Cvičení pro děti a mládež od 7 do 12 let 
JUPÍ – kompenzační cvičení
GYMUP – nezávodní moderní gymnastika pro dívky
Cvičení pro dospělé | pilates, ranní protažení, 
kondice a dynamika, core a funkční tělo, zumba
Akce:
7. 9. | sobota
Chrudim (o)žije – sportovní relaxační zóna, opičí 
dráha pro děti
prostranství před ZŠ Školní náměstí – těšíme se na 
všechny malé i velké.
4. – 6. 10. 
Podzimní víkendový pobyt zdravého pohybu 
pro ženy! 

Nordic Walking  
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, tel.: 602 142 746
Každé pondělí 16.30–18.30 h

Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – 
trénování techniky NW, posilování, strečink. Sraz 
v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací  
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné 
se předem přihlásit (na webu, případně telefonicky)

Město Chrast
7. 9. | sobota
150 let založení sboru dobrovolných hasičů 
města Chrast
SDH Chrast Vás zve na oslavy, kterou začínají ve 12 h 
srazem účastníků, poté průvod a žehnání. 
Chrast u hasičské zbrojnice

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
20. 9. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
Debustrol a Dysangelium

Rytmus Východní Čechy, o.p.s.
9. 10. | středa v 19 h 
Bůh masakru
Benefiční divadelní představení. Hrají: Anna  
Polívková, Viktor Dvořák, Kristýna Kudrnáčo-
vá, Miroslav Novotný. Režie: Petr Štindl. Překlad:  
Michal Lázňovský. Uvádí Chrudimská beseda
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 450 Kč

Žij svůj sen
10. 10. | čtvrtek v 18 h 
Veselá trojka opět v Muzeu
Přijďte po roce oslavit Den seniorů do chrudim-
ského Muzea, kde pro vás Pavel Krška, Miroslav 
Hrdlička a Pavel Dvořáček připravili opět skvělé 
pásmo písniček, které znáte z TV Šlagr.
Vstupné v předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč 
(pouze v případě volných míst).
11. 10. | pátek v 18 h 
Najdi si i ty svoji oblíbenou chuť a vůni
Povídání o rumech, jejich výrobě, zajímavostech 
spojené s přátelskou ochutnávkou deseti dru-
hů různých rumů,  zrajících 3–25 let  v dubových 
sudech. Některé rumy dozrávají poslední roky  
v sudech po brandy, cherry nebo whisky. Večerem 
provází František Tuček.
Divadlo Karla Pippicha – kavárna | Vstupné: 790 Kč

Klub milovníků vína 
Chrudimská šatlava
15. 11. | pátek v 19 h
Přijďte na degustaci vín
Vinařství Baraque Velké Pavlovice, večerem provází 
Michal Novák. 
Uskuteční se v Divadle Karla Pippicha – v kavárně  
v 1. patře. 
Vstupné: 450 Kč

David Kopecký
Facebook Kouzelník David Kopecký
13. 10. | neděle v 15 h 
Kouzelnická show – Z pohádky do pohádky
Divadelně-kouzelnické představení pro rodinu  
s dětmi. Kouzelník David Kopecký se pokusí projít 
všechny pohádky za pomocí čar a kouzel. V rámci 
vystoupení si vezme k sobě na jeviště několik asi-
stentů z řad diváků, kteří na vlastní kůži poznají, 
jaké je to být asistentem kouzelníka. Vhodné pro 
děti od 3+
Délka programu 50 min. | Divadlo Karla Pippicha
Vstupné v předprodeji: 150 Kč 

Impérium zábavy
2. 11. | sobota v 17 h 
Vánoční loupež
Rodinný zábavný muzikál. Objevte kouzlo klasic-
kého vánočního příběhu, který ožívá na jevišti. 
Délka programu 50 minut | Divadlo Karla Pippicha
Vstupenky na www.smsticket.cz 

Garáž Chrudim
Na Ostrově čp. 29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz, info@garazchrudim.cz, 
tel: +420 777 004 993
Garáž je sportovně-komunitní centrum pro volno-
časové aktivity všech věkových skupin. Součástí 
je i masážní salonek Masáže z Garáže. 
Spuštěny přihlášky na pravidelné kurzy
Úterý 17–18 h  Akrobatické šály
děti od 6 do 15 let, bez rodičů 
Středa 16–16:45 h Shuffle dance 
pro děti od 6 do 15 let začínáme 11.9. 
Středa 16:55–17:55 Flamenco 
dospělí začínáme 4.9. 
Středa 18–19:30 h Shuffle dance 
začátečníci dospělí začínáme 18.9. 
Středa 19:35–21:05 Shuffle dance 
pokročilí dospělí začínáme 18.9. 
Čtvrtek 17–18 h Akrobatické šály 
spolu pro rodiče s dítětem od 6 do 12 let 
Čtvrtek 18–19:15 h Akrobatické šály 
pro začátečníky a mírně pokročilé 
Čtvrtek 19:30–20:30 Salsa pro páry i jednotlivce 
Rezervace a bližší info na info@garazchrudim.cz. 
Pravidelné aktivity
Pondělí | 19–20 h Kruháč – intenzivní intervalový 
trénink na rychlé zpevnění těla. 
Úterý | 9–10:10 h Jin jóga s Julií | 10:30–11:30 h 
Jógalates s Julií | 19:15–20:15 h Jóga pro dobrý 
spánek s Nikolou
Středa | 9–9:45 h Jemná jóga nejen pro babi 
a dědu s Nikolou | 10:30 - 11:30 h Cvíčo s dětmi 
od 1 do 3 let 
Ve volných časech je prostor možné využít jako cvi-
čírnu pro vlastní trénink s využitím našich pomůcek. 

Divadelní spolek J.N.Štěpánka
www.divadelnispolekchrudim.cz
24. 10. | v 19 h
Svátek šepotavých …
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Czech Rock Music s.r.o.
13. 11. | středa v 19 h 
4 rockeři s operní pěvkyní
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné 590 Kč, 690 Kč

Big Band Chrudim 
22. 11. | pátek v 19 h 
Podzimní koncert
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné 390 Kč

CoCo Música s.r.o.
4. 12. | středa v 19 h 
Martin Chodúr – Hlas Vánoc
Koncert s doprovodem klavíru, smyčcového 
kvarteta a příčné flétny. Hudební doprovod zajiš-
ťují prvotřídní hráči z Janáčkovy filharmonie pod 
vedením Vlastimila Šmídy, známého ostravského 
pianisty a multiinstrumentalisty. Na příčnou flétnu 
zahraje mladá a talentovaná Adéla Švanová.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 490 Kč

Agentura Židek
16. 12. | pondělí v 19 h 
Ivo Šmoldas
Humorné a originální vyprávění životních příbě-
hů jak ze soukromého, tak pracovního života Ivo 
Šmoldase a hostů: Václav Kopta, herec, muzikant, 
textař, komik, moderátor, Marie Formáčková, no-
vinářka, publicistka, spisovatelka, moderátorka 
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 460-490 Kč

Janek Ledecký
21. 12. | sobota v 19 h 
Janek Ledecký – Vánoční koncert
K sváteční atmosféře přispěje i M. Nostitz Quartet 
a těšit se můžete i na nový design scény
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Prodej vstupenek v síti TicketLIVE | 990 – 890 Kč 
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Techtle Mechtle
18. 2. 2025 | úterý v 19 h 
All Inclusive Bibione
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 490 Kč

JT promotion
16. 3. 2025 | neděle v 19 h 
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 650 Kč

Taneční škola InDance
www.indance.cz
Přihlašování do kurzů
Přihlašování spuštěno - vhodné pro všechny věko-
vé kategorie, pro začátečníky i pokročilé tanečníky. 

Jazyková škola Zebra 
www.skola–zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz 
AJ, NJ, FJ, ŠJ, RJ, IT, ČJ pro cizince – kurzy 
pro všechny věkové kategorie / zaměření obecné, 
pracovní.
Konverzace s rodilým mluvčím –zvyknete si na 
výslovnost a rychlost komunikace 
Výuka prezenčně i online, individuální, nebo  
v malých skupinách (3-5 lidí)! info@skola-zebra.cz
Učit se online můžete odkudkoliv, kdykoliv 
www.jazykovkanadalku.cz,tel: 777 350 407. 
Prezenčně v Chrudimi, Tovární 1112, 
www.skola-zebra.cz, tel: 774450 405. 
Termíny podle Vašich časových požadavků, zamě-
ření na konverzaci.
Novinka: 
Příprava na přijímací zkoušky z češtiny 
a matematiky na SŠ

14.10. 2024 – 4. 4. 2025 V Chrudimi nebo on-
line. 21 týdnů intenzivní přípravy. 120 minut týdně 
(60min matematiky a 60 min češtiny). Kontakt: 
info@skola-zebra.cz
Jazykové certifikáty LanguageCert 
Pro všechny úrovně AJ – dospělé i děti – mohou 
nahradit profilovou část maturitní zkoušky, nebo 
pomoci k přijetí na SŠ 774 450 405.

Jazykové centrum v Chrudimi
gabriela.smetanova@email.cz, Podfortenská 103,
Všem čtenářům přejeme pěkné září a krásný nový 
začátek nového školního pro všechny malé a vel-
ké studenty. Děkujeme Vám za přízeň. Dělejte, co 
Vás baví a plňte si sny. Kurzy pro malé i velké, fi-
remmí, víkendové pobyty s angličtinou, vzdělávací 
a poznávací ve Velké Británii, Maltě.

30. 8. – 1. 9. 2024
KLÁŠTERNÍ ZAHRADY

FOLKLÓRNÍ FESTIVAL

CHRUDIMSKÉ 
DOZINKYˇ´

pouliční festivalSobota
7.9.2024
Náměstí a přilehlé ulice

18–22

10.00
SLAVNOSTNÍ 
OTEVŘENÍ

10.20–11.20
BIG BAND CHRUDIM

10.20–14.00
MOŽNOST PROHLÉDNOUT SI 
ZREKONSTRUOVANÉ PROSTORY

11.30–13.00
UKÁZKY PRÁCE ODDÍLŮ T. J. SOKOL 
CHRUDIM (MAŽORETKY, MODERNÍ 
GYMNASTIKA, SPORTOVNÍ GYMNASTIKA, 
DĚTSKÝ AEROBIC, HÁZENÁ, FLORBAL)        

07/09/2024
SLAVNOSTNÍ
OTEVŘENÍ 
SPORTOVNÍ 
HALY

VSTUP NOVĚ 
Z OPLETALOVY ULICE


